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Ч Л А Н Ц И  И  Р А С П Р А В Е
A R T I C L E S  a n d  T R E A T I S E S

UDC 93/94:929 Ebendorfer T.
UDC 94(=163.41)”12/14”
ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ РАД

М с р  М А Р КО  ГА  ВРИ  ЛО ВИ Ћ
Исто риј ски ин сти тут 
Бе о град, Ср би ја

СР БИ У ДЕ ЛИ МА АУ СТРИЈ СКОГ ХРО НИ ЧА РА  
ТО МА СА ЕБЕН ДОР ФЕ РА

СА ЖЕ ТАК: У ра ду се раз ма тра ју до са да сла бо зaпажене, а углав ном 
не за па же не ве сти ау стриј ског хро ни ча ра То ма са Ебен дор фе ра о Ср би ма. На
и ме, Ебен дор фер је у ви ше сво јих де ла остављаo по дат ке ко ји су ве за ни за 
срп ску исто ри ју. Ти по да ци се у ма њој ме ри од но се на пе ри од XI II и XIV ве ка, 
а нај зна чај ни ји су за XV век. Ак це нат је на тур ском за по се да њу Бал ка на, па су 
и по да ци о Ср би ма пре те жно у окви ру тих ве сти. Иа ко су ове ве сти ве ћим де лом 
по зна те из дру гих из во ра ипак, би уз по нов ну ана ли зу тре ба ло раз мо три ти у 
ко јој ме ри је Ебен дор фер дао дру га чи је ви ђе ње од ре ђе них до га ђа ја, од но сно 
од ре ди ти сте пен са мо стал не вред но сти ње го вих де ла, али и за ви сност од дру гих. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: То мас Ебен дор фер, Ау стриј ска хро ни ка, Хро ни ка рим
ских па па, Хро ни ка рим ских кра ље ва, Ср би, Тур ци

То мас Ебен дор фер био је по зна ти ау стриј ски те о лог, ди пло ма та и хро ни
чар.1 Ро ђен је 10. ав гу ста 1388. го ди не у Ха сел ба ху, а пре ми нуо 12. ја ну а ра 
1464. у Бе чу. Го ди не 1406. по чео је са шко ло ва њем, да би 1420. или 1421. 
по стао све ште ник. Вр ху нац ње го вог шко ло ва ња био је 1428. ка да је по стао 

1 О Ебендорфeровом жи во ту и де лу до ста је пи са но у ау стриј ској и не мач кој ли те ра
ту ри: A. Lhotsky, “Tho mas Eben dor fer, Chro ni ca Au stri ae”, Mo nu men ta Germaniаe Hi sto ri ca, 
Scrip to res Re rum Ger ma ni ca rum, No va Se ri es 13 (MGH, SS rer. Germ. N. S.), Ber linZürich 1967, 
I–X CVI; H. Zim mer mann, “Tho mas Eben dor fer, Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum”, MGH, SS 
rer. Germ. N. S. 16, München 1994, 1–51; H. Buc hhan dlung, “Tho mas Eben dor fer, Chro ni ca re gum 
Ro ma no rum I–II”, MGH, SS rer. Germ. N. S. 18 (1, 2), Han no ver 2003, XI –CII; A. Lhotsky, Tho mas 
Eben dor fer. Ein österreichischer Geschichtsschre i ber, The o lo ge und Di plo mat des 15. Ja hr hun derts, 
Stut tgart 1957; A. Lhotsky, „Eben dor fer, Tho mas”, Ne ue De utsche Bi o grap hie (NDB). Band 4, 
Dun cker, Hum blot, Ber lin 1959, 223–224; H. Zim mer mann, “Tho mas Eben dor fer, ein Uni ver sal
hi sto ri ker der kon zi li a ren Epoc he”, Römische hi sto rische Mit te i lun gen, 40 (1998), 389–414; Isti, 
„Stu dien zur Aus ga be der Österreichischen Chro nik des Tho mas Eben dor fer”, Mit te i lun gen des 
In sti tuts für Österreichische Geschichtsfor schung (MIÖG), 57 (1949), 197–206; Ј. P. Kirsch, “Tho mas 
Eben dor fer”, Cat ho lic Encyclo pe dia, vol. 5, New York: Ro bert Aplle ton Com pany 1913, 241–242; 
P. Ui blein, „Aus den let zten Ja hren Tho mas Eben dor fers”, MIÖG, 100 (1992), 283–304.
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док тор те о ло ги је. Три пу та је био рек тор Уни вер зи те та у Бе чу и то 1423, 1429. 
и 1445. го ди не. Већ 1427. по стао је ка но ник опатијe Св. Сте фа на у Бе чу. Зна чај
но је ис та ћи да је То мас Ебен дор фер био ва жна по ли тич ка фи гу ра у та да шњој 
За пад ној и Сред њој Евро пи. На и ме, он је био бли зак ау стриј ском хер це гу 
Ал бер ту V Хаб збур шком, по то њем кра љу Уга р ске и ца ру Све тог Рим ског 
Цар ства Ал бер ту II. Ал берт се че сто са ве то вао са Ебен дор фе ром око не ких 
по ли тич ких пи та ња. Oно што је обе ле жи ло Ебен дор фе ров жи вот, сва ка ко 
је сте бо ра вак на са бо ру у Ба зе лу. Уни вер зи тет је 1432. го ди не овла стио Ебен
дор фе ра за свог за ступ ни ка на овом са бо ру где се он укљу чи вао у раз не рас
пра ве, а на ро чи то око ху сит ског пи та ња.2 

И на ред них го ди на Ебен дор фер је бо ра вио у ра зним гра до ви ма као што 
су Ји хла ва, Бр но (Че шка) и Сто ни Бе о град (Уга р ска), сва ка ко у ве зи са про
бле ми ма око ху си та. На кон смр ти кра ља Ал бер та II, по чет ком 1439. го ди не, 
Ебен дор фер је по стао са вет ник Ал бер то вог ро ђа ка из по ро ди це Хаб збур га, 
хер це га Фри дри ха V. Ебен дор фер је пра тио Фри дри ха на ње го вом кру ни са њу 
за кра ља у Ахе ну (1442) као и на пу ту за Рим, где је Фри дрих 1452. кру ни сан 
за ца ра.3 Вре ме ном, ме ђу њи ма је до шло до за хла ђе ња због то га што је Ебен
дор фер ис ка зи вао отво ре не сим па ти је пре ма по бу ни ца ре вог бра та хер це га 
Ал бер та VI 1460, иако је на не ки на чин по ку шао да бу де по сред ник у овом 
су ко бу. По бу ње ни хер цег пре ми нуо је у де цем бру 1463, а сти ца јем окол но сти, 
Ебен дор фер га ни је ду го над жи вео, пре ми нуо је у ја ну а ру 1464.4

То мас Ебен дор фер био је ти пич ни пред став ник ка сног сред њо ве ков ног 
жан ра хро ни ка и ана ла што је и од ли ка ау стриј ске сред њо ве ков не исто ри о
гра фи је тог до ба. Ва жно је на гла си ти да је јед на од глав них од ли ка Ебен
дор фе ро вог на чи на ра да кон цен три са ње на тзв. не пи са не из во ре. Исто риј ска 
ана ли за ње го вих де ла по ка зу је да је оби ла зио ме ста би та ка, ис тра жи вао 
раз не гроб не ло ка ци је, спо ме ни ке и сл. Дру гим ре чи ма, озбиљ но је при сту
пао свом исто ри о граф ском ра ду и по ку ша вао да оста ви свој ори ги нал ни 
пе чат.5

У овом ра ду по све ти ће се па жња Ебен дор фе ро вим де ли ма ко ја има ју 
зна чај за из у ча ва ње срп ске сред њо ве ков не исто ри је. У скла ду с тим из два ја мо 
Хро ни ку рим ских краљевa, Ау стриј ску хро ни ку и Хро ни ку рим ских па па.6 С 
дру ге стра не, Trac ta tus de schi sma ti bus је од по сред ног зна ча ја.7 За исто ри ју 
Ср ба не ка Ебен до р фе ро ва де ла ни су од зна ча ја.8 

2 О то ме де таљ но: А. Lhotsky, Tho mas Eben dor fer, 18–32; Isti, NDB, 223; Ј. P. Kirsch, n. d., 
241.

3 A. Lhotsky, Tho mas Eben dor fer, 37, 45. Фри дрих III је Ебен дор фе ра слао у раз не ми си је, 
на ро чи то у пе ри о ду од 1440. до 1444. го ди не. J. P. Kirsch, n. d., 241.

4 W. Stubs, Ger many in the la ter Mid dle Ages 1200–1500, Lon don 1908, 198–199; A. Lhotsky, 
NDB, 223; Isti, Tho mas Eben dor fer, 50–54; Ј. P. Kirsch, n. d., 242; О Ебен дор фе ро вим по след
њим го ди на ма, као и о ве зи са су ко бом Фри дри ха III и Ал бер та VI вид. P. Ui blein, n. d., 283–304.

5 The Ox ford Hi story of Hi sto ri cal Wri ting (1400–1800): Vol 3, ed. by J. Ra ba sa, M. Sa to, 
E. Tor ta ro lo, D. Wo olf, Ox ford – New York 2012, 305.

6 Вид. нап. 1.
7 Tho mas Eben do r fer, “Trac ta tus de schi sma ti bus”, hrsg von. H. Buc hhan dlung, MGH, SS 

rer. Germ. N. S. 20, Han no ver 2004.
8 Tho mas Eben dor fer, “Di a ri um si ve Trac ta tus cum Bo e mis (1433–1436)”, hrsg. von H. 

Zim mer mann, MGH, SS rer. Germ. N. S. 25, Han no ver 2010; Tho mas Eben dor fer, „Hi sto ria Je
ru sa le mi ta na”, hrsg. von H. Buc hhan dlung, MGH, SS rer. Germ. N. S. 21, Han no ver 2006; У 
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Нај по зна ти је Ебен до р фе ро во де ло је Ау стриј ска хро ни ка.9 Ебен дор фер 
је ак тив но по чео да пи ше тек од 1449. го ди не. Прак тич но пре то га не ма кон
ти ну и те та у ње го вом ра ду због ра зних по сло ва ко је је оба вљао као ди пло
ма та.10 Ау стриј ску хро ни ку пи сао је у пе ри о ду од 1451. до кра ја 1463. го ди не.11 
Ау то граф је из гу бљен, а при мет но је да су ка сни ји пре пи си ва чи има ли про
бле ма са де ши фро ва њем не ких де ло ва, али и са те шким сти лом пи са ња 
ко ји од ли ку је овог хро ни ча ра.12 Из гле да да је на кон ау то ро ве смр ти Те о ло
шки фа кул тет Уни вер зи те та у Бе чу кон фи ско вао ње гов ру ко пис. Да нас је 
по зна то да је пр ва ко пи ја Ау стриј ске хро ни ке на ста ла око 1509. го ди не, а још 
је ба рон од Ал брехтсбер га 1613/14. ис та као да је она не пот пу на. Ба рон је 
лич но по ку шао да ре кон стру и ше ори ги нал ну вер зи ју ру ко пи са, а по сто ји 
мо гућ ност да је код се бе имао ори ги нал ни ру ко пис. У сва ком слу ча ју, на кон 
ње го вих по ку ша ја ре кон струк ци је ори ги нал је не по врат но из гу бљен.13

Са чу ва но је ви ше ко дек са у ко ји ма се на ла зи Chro ni ca Au stri ae.14 Нај ста
ри ји је озна чен као co dex А, у ко јем је пре пис из 1509. Чу ва се у На ци о нал ној 
би бли о те ци у Бе чу (cvp. 7583).15 Co dex B, ко ји ни је био по знат Хи је ро ни му 
Пе цу, та ко ђе се чу ва у На ци о нал ној би бли о те ци у Бе чу (cvp. 7660). Са зад ње 
стра не тог ру коп пи са на ла зи се бе ле шка да је ау тор То мас Ебен дор фер из 
Ха сел ба ха. Мо же се да ти ра ти око 1600. го ди не, у вре ме ца ра Ру дол фа II 
Хаб збур шког (1576–1612).16 Нај зна чај ни ји је ипак co dex C (Националнa 
библиоте кa у Бе чу, cvp. 7671). Ко декс је на стао од стра не љу ди ко ји су ра ди
ли под тутoрством по ме ну тог ба ро на Ененкела. По сто ји мо гућ ност да је до 
ње га до спео ау то граф хро ни ке, али сва ка ко у ис ква ре ној вер зи ји. То об ја шња
ва и ба ро но ва на сто ја ња да из вр ши од ре ђе не ис прав ке. Упра во, за хва љу ју ћи 
ње му од ре ђе ни де ло ви тек ста су пра вил но про чи та ни. Oн је у скла ду с тим 
утвр дио да је овај ко декс ве ро до стој ни ји од ко дек са A.17 На овај ко декс се 
осла њао и co dex D, па као и С са др жи нај пот пу ни ји текст, а по сто је и ко дек си 
озна че ни сло ви ма G, L, V и К, али они не ма ју ве ћу исто риј ску вред ност.18 За 
ово де ло, Ебен дор фер је ко ри стио ши рок спек тар из во ра, ка ко на ра тив них, 
та ко и ди пло ма тич ких, као што су вла дар ска пи сма и по ве ље.19 

Та ко ђе, ја ко ва жно де ло је сте Chro ni ca re gum Ro ma no rum. Ту хро ни ку 
Ебен дор фер је по чео да пи ше нај ве ро ват ни је то ком 1449. го ди не. Го во ре ћи 
о су ко би ма у Сак со ни ји то ком 1450, ау тор из ра жа ва на ду да ће убр зо мо ћи 

окви ру исте еди ци је и исте се ри је од по ме ну тог при ре ђи ва ча на ла зи се и Ca ta lo gus Pra e su lum 
La u re a cen si um et Pa ta vi en si um, Han no ver 2008. 

9 Пр во из да ње је при ре дио Хи је ро ним Пец у Scrip to res re rum Au stri a ca rum II, Lip si ae 1725.
10 Chro ni ca Au stri ae, IX.
11 Isto, XI. 
12 Isto, XLIX.
13 Ко пи ја ру ко пи са на ста ла је пре ма на ре ђе њу ца ра Мак си ми ли ја на Хаб збу р шког 

(1459–1519). 
14 По ред пред го во ра у окви ру Ау стриј ске хро ни ке о по ме ну тим ко дек си ма вид. и: A. 

Lhotsky, „Stu dien”, 189–226.
15 Chro ni ca Au stri ae, LI I I–L VI, LXIV; A. Lhotsky, „Stu dien”, 198–206. 
16 Chro ni ca Au stri ae, LXIV –LXVI; A. Lhotsky, „Stu dien”, 206–208.
17 Зна се да је ко декс на кра ју за вр шио у јед ном до ми ни кан ском ма на сти ру у Бе чу. 

Chro ni ca Au stri ae, LXXI I I–L XXIV; А. Lhotsky, “Stu dien”, 209–217.
18 Chro ni ca Au stri ae, LXXIV –LXXIX; A. Lhotsky, “Stu dien”, 217–226.
19 О из во ри ма Ау стриј ске хро ни ке, вид. Chro ni ca Au stri ae, XXIV –XLIX.
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да за вр ши де ло, што зна чи да оно ни је би ло го то во.20 Сти че се ути сак да је 
Хро ни ку кра ље ва за вр шио у ја ко крат ком пе ри о ду, ако се узме у об зир да је већ 
1451. ра дио на Трак та ту. Ха ралд Ци мер ман из ра жа ва од ре ђе не не до у ми це 
у ве зи с овим пи та њем, па ис ти че да по сто ји мо гућ ност да је ау тор још пре 
1449. вр шио обим не при пре ме за пи са ње де ла. Али исто та ко број не на по ме
не ко је је оста вио ука зу ју да је де ло пи са но на бр зи ну, јер Ебен дор фер ни је 
имао вре ме на да све што је же лео да ис ка же укло пи у основ ни текст.21

Ебен дор фер је оста вио дра го це ну за бе ле шку ко ја се од но си на раз ло ге 
пи са ња ове хро ни ке. На по чет ку ше сте књи ге он ис ти че ка ко бу ду ћим на
ра шта ји ма же ли да оста ви де ло пи са но на осно ву на ра тив них и до ку мен тар
них из во ра.22 Де ло је пр ви из дао ау стриј ски исто ри чар, Ал фред Фран сис 
При брам, за хва љу ју ћи ко ме су од ре ђе ни де ло ви тек ста раз ја шње ни, али ипак 
не у пот пу но сти.23 У Хро ни ци рим ских кра ље ва, Ебен дор фер ко ри сти већ 
уте ме ље ну књи жев ну фор му ко ја под ра зу ме ва да у ни зу вла дар ских би о
гра фи ја при ка же и свет ску исто ри ју, а ова кав на чин на ра ци је по ти че још од 
Је ро ни ма. Ка да је пре дао ко пи ју свог де ла ца ру, ау тор је од лу чио да ипак 
из вр ши не ке до пу не, а уз до да так ау то гра фу на ла зе се ве сти зна чај не за 
исто ри ју Ср ба.24

Са чу ван је ау то граф ко ји се на ла зи у окви ру Беч ког ко дек са под озна ком 
3423, а по ред то га још је за ца ра Фри дри ха III на пра вље на ко пи ја ру ко пи са, 
ко ја се 1858. го ди не на шла у Бри тан ском му зе ју, а по том у Бри тан ској би
бли о те ци у Лон до ну (n. 22273). Зна чај ове ко пи је огле да се у то ме што се из 
ње ног са др жа ја са зна је да се де ло сре ди ном XVI ве ка на ла зи ло у по се ду 
Хаб збур га, да би сре ди ном на ред ног сто ле ћа до спе ло у Ал зас.25

Ве о ма ва жно де ло за исто ри ју Ср ба је Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum. 
Пап ске хро ни ке спа да ју у ред нај ва жни јих књи жев них жа нр о ва сред њо ве
ков ног За па да. Њи хов обра зац по ста вио је пољ ски до ми ни ка нац Мар тин из 
Опа ве.26 Ебен дор фер је с пи са њем овог де ла по чео 1458. го ди не и оно об у
хва та пор тре те свих па па од са мог Св. Пе тра за кључ но са Пи јем II. Ау тор 
де ло за вр ша ва до га ђа ји ма из 1463. го ди не го во ре ћи о тур скомле тач ком 
су ко бу на Пе ло по не зу, а на пред је по ме ну то да је у ја ну а ру на ред не го ди не 
и пре ми нуо.27 Из гле да да по ме ну ти на зив по ти че из по зни јег вре ме на, а у 
ко дек су ко ји је про на ђен у Бе чу сто ји на зив Li ber pon ti fi cum.28 Прет по ста вља 
се да са чу ва ни ру ко пис Хро ни ке рим ских па па, ко ји се чу ва у На ци о нал ној 
би бли о те ци у Бе чу (cvp. 3423), пред ста вља ау то граф. Де ло је ви ше пу та до

20 Isto, XXXII.
21 Isto, XXXI I I–XXXV.
22 Isto, XXXVI.
23 A. F. Pri bram, “Tho mas Eben dor fers Chro ni ca re gum Ro ma no rum”, MIÖG, 3 (1890/94). 

О то ме вид. Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, XXXVI.
24 Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 576, 608; II, 858, 886, 919, 925.
25 Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, XXII, XXIV.
26 S. Ba ta lo va, “So me no tes on the Mo tif of Con ver sion to Chri sti a nity of the Bul ga ri ans in 

Chro ni ca Pon ti fi cum Ro ma no rum by Tho mas Eben dor fer”, Scrip ta & e–Scrip ta (2017), 107; О 
Мар ти ну из Опа ве вид. С. Г. Ме ре мин ский, „Мар тин из Опавы” Пра во слав ная энци кло ֲ е дия 
44 (2016), 174–176 (са на ве де ном мно го број ном ли те ра ту ром).

27 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 3–4.
28 Isto, 4–5.
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пу ња ва но још у окви ру пр вог пре пи са, а Ебен дор фер је оста вљао до ста 
то га на мар ги на ма.29 Он је при ли ком пи са ња овог де ла ко ри стио де ла ра ни
јих хро ни ча ра по пут Ан дри је из Ре ген збур га, а нај ва жни је је сва ка ко де ло 
Мар ти на из Опавe, али и Вин сен та од Бо веа.30 Ва жно је ис та ћи да и ов де за 
са вре ме не до га ђа је, Ебен дор фер ко ри сти и вла сти та ис ку ства као из вор, a 
не рет ко је при сут на и кри ти ка пап ства, на ро чи то због по сле ди ца са бо ра у 
Ба зе лу.31

По да ци ко је ау тор да је о Ср би ма хро но ло шки се мо гу по де ли ти у две 
гру пе. Пр ва се од но си на до га ђа је из дру ге по ло ви не XI II и пр ве по ло ви не 
XIV ве ка. Дру га гру па об у хва та до га ђа је из XV ве ка. Пр ви од тих до га ђа ја 
је сте у исто ри о гра фи ји до бро по зна то при су ство срп ског кра ља на свад би 
мла ђег си на уга р ског кра ља Бе ле IV 1264. го ди не.32 Дру ги се од но си на не
су ђе ни брак из ме ђу кра ља Сте фа на Ду ша на и Је ли са ве те, кће р ке не мач ког 
кра ља Фри дри ха Ле пог, а синовицe ау стриј ског вој во де Ото на.33 

То мас Ебен дор фер при су ство кра ља Уро ша у Бе чу по ми ње у Ау стриј
ској хро ни ци. Он пре но си ве сти о су ко би ма угар ског кра ља Бе ле IV и че шког 
кра ља Ото ка ра II Пше ми сла око Шта јер ске (Mar chia). Су ко би из ме ђу Уга ра 
и Че ха за вр ше ни су бит ком код Кре сен бру на 1260. го ди не у ко рист че шког 
кра ља Ото ка ра Пше ми сла. Ме ђу тим он је оте рао пр ву же ну Мар га ре ту и 
оже нио се Бе ли ном уну ком Ку ни гун дом, а та да је уго во ре но вен ча ње мла ђег 
кра ље вог си на Бе ле са Ото ка ро вом не ћа ком Ку ни гун дом Бран ден бур шком.34 
За нас је ов де бит на уло га Ср ба у уга р скоче шким од но си ма. На и ме, Ебен
дор фер пре но си да је вен ча ње про сла вље но у Бе чу где су по ред чла но ва 
уга р ске кра љев ске по ро ди це би ли кра ље ви Ру си је, Ма чве, кра љев унук 
Бе ла и краљ Ср би је са мно гим вој ско во ђа ма (или пле ми ћи ма).35 Ебен дор фе
ро ве ве сти о овим до га ђа ји ма без сум ње су пре у зе те из ра ни јих из во ра.

Пр ви из вор ко ји је за бе ле жио овај до га ђај је сте Ото ка ро ва Ри мо ва на 
шта јер ска хро ни ка. Ото кар Шта јер ски на во ди да су на све ча но сти ма у Бе чу 
по ред кра ља Бе ле (Ве ла на) и си но ва му Сте фа на и Бе ле би ли der ku nic von 
Räzen, und der ku nic von Matscho u we...und der ku nic von Sir vie.36 Ве сти Ото ка ра 

29 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 23–25; A. Le vin son, “Tho mas Eben dor fers Li ber pon
ti fi cum”, MIÖG 20 (1899), 69.

30 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 9–16; Де таљ но о из во ри ма Пап ске хро ни ке, вид.: A. 
Le vin son, n. d., 78–92.

31 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 19–22.
32 Ли те ра ту ра о овом до га ђа ју је мно го бо рој на па чи та о це упу ћу је мо на основ не на

сло ве: К. Ји ре чек, Исто ри ја Ср ба I, Бе о град 1952, 182, нап. 10; Исто ри ја срп ског на ро да I. 
Од нај ста ри јих вре ме на до Ма рич ке бит ке (1371), Бе о град 1980, 352 (С. Ћир ко вић); П. Ро каи, 
Исто ри ја Ма ђа ра, 85; A. Узе лац, „Срп ске вој ске у ра то ви ма у Евро пи и Ма лој Ази ји (XI I –XIV 
век)”, Вој но и сто риј ски гла сник 1 (2014), 12; Ђ. Бу ба ло, Срп ска зе мља и по мор ска у до ба 
вла да ви не Не ма њи ћа I. Од са бо ра у Ра су до са бо ра у Де же ву, Бе о град 2016, 195.

33 До ду ше, овај по да так рет ко је ко мен та ри сан у до ма ћој ли те ра ту ри, али га пр ви спо
ми ње K. Ји ре чек, н. д., 216 и нап. 21; Вид. и: Б. Фер јан чић, С. Ћир ко вић, Сте фан Ду шан, 
краљ и цар, Бе о град 2005, 66–67.

34 Пре глед ових до га ђа ја да је Ф. Дво р ник, Сло ве ни у европ ској исто ри ји и ци ви ли за
ци ји, Бе о град 2001, 49–52; P. En gel, n. d., 106.

35 Chro ni ca Au stri ae, 133–134.
36 Ot to kars Österreichische Re im chro nik, pars. 1, hrsg. von J. Se emüller, MGH, SS, Dt. 

Chron 5,1, Han no ver 1890, 106; Ове ве сти не дав но је ко мен та ри сао Н. Ми ли во је вић, „Ве сти 



Шта јер ског пре но си и ци стер цит ски опат Јо ван Вик трин шки. Oн по ред Ар
па до ва ца та ко ђе по ми ње кра ља Ма чве, али да ље на во ди Raz zie et Ser vie 
as si sten ti bus ei cum in nu me ris du ci bus, co mi ti bus et ba ro ni bis ter re sue.37 Тре ћи 
из вор ко ји го во ри о овом до га ђа ју и по ми ње при су ство кра ља Ср би је је сте 
де ло Ау стриј ске хро ни ке 95 вла да ра Ле о пол да Штајн рој те ра, на ста ло у пе
ри о ду 1387–1398.38

Ов де за па жа мо да је Ебен дор фер го то во ве р но пре нео по дат ке ра ни јих 
хро ни ка у ве зи са свад бом у Бе чу. Иа ко у ли те ра ту ри ни је до вољ но на гла ше но, 
ми сли мо да је вред но ис та ћи да је у ви ше из во ра по све до чен бо ра вак срп ског 
кра ља у Бе чу, што до вољ но го во ри о до ме ти ма та да шње спољ не по ли ти ке 
кра ља Уро ша. За па жа се да Eбендорфер не по ми ње уче шће Ср ба у су ко бу 
из ме ђу Уга ра и Че ха код Кре сен бру на, али он ни је то ли ко де та љан као ра ни
је хро ни ке ка да је реч о до га ђа ји ма ко ји му ни су са вре ме ни.39 Сма тра мо да сâм 
по мен при су ства срп ског кра ља у Бе чу укљу чу је и ра ни је уче шће срп ске вој
ске на угар ској стра ни. Та ко ђе, не тре ба за не ма ри ти чи ње ни цу да Ебен дор фер 
по ми ње и вој ско во ђе, од но сно пле ми ће ко ји су уче ство ва ли са сво јим кра ље ви
ма на свад би. До ду ше, вој ско во ђе ни су по ме ну те у Ри мо ва ној хро ни ци, као ни 
код Штајн рој те ра ко ји се ди рект но осла ња на Ото ка ра Шта јер ског.40 Ме ђу тим, 
њи хо во при су ство уз на бро ја не ве ли ко до стој ни ке по ми ње и Јо ван Вик трин
шки. Он на во ди мно ге вој во де, кне же ве и ба ро не.41 To до дат но по ја ча ва ар гу
мен та ци ју да је Ебен дор фер за ра ни је де ло ве сво је хро ни ке у ве ли кој ме ри 
ко ри стио де ло опа та Јо ва на, ко ји му је сва ка ко слу жио као је дан од узо ра.

По ред ово га, као што смо ре кли, Ебен дор фер пи ше и о не су ђе ном бра ку 
Је ли са ве те, не мач ке прин це зе и срп ског кра ља Сте фа на Ду ша на. Овај по да так 
пр ви је за па зио Кон стан тин Ји ре чек ком би ну ју ћи ве сти ко је пру жа ју Ду
бров ча ни и ви ше пу та по ме ну ти опат Јо ван Вик трин шки.42 Из од лу ке Ве ћа 

ау стриј ских хро ни ка о Ср би ма као са ве зни ци ма угар ског кра ља Бе ле IV у ра ту за ау стриј ско 
на сле ђе ди на сти је Ба бен бе р га”, Dru gi me đu na rod ni intеrdisciplinarni skup mla dih na uč ni ka 
druš tve nih i hu ma ni stič kih na u ka, Kon tek sti, 4 (2014), No vi Sad 2015, 589, да ју ћи пре вод на ве
де них по да та ка на са вре ме ни срп ски је зик.

37 Io han nis ab ba tis Vic to ri en sis Li ber Cer ta rum hi sto ri a rum, tom. 1, li bri 1–3, ed. F. Schne i der, 
MGH, SS. rer. Germ 36, 1, Han no ve rae–Lip si ae 1909, 158.

38 Österreichische Chro nik von den 95 He rrschaf ten, hrsg. von J. Se emüller, Han no ver –Le ip zig 
1909, MGH SS, Dt. Chron 6,120. На овом ме сту срп ски вла дар се на во ди као rex Syrfey; Н. 
Ми ли во је вић, Ве сти ау стриј ских хро ни ка, 591–592 и нап. 7 и 8; Упор. Ђ. Хар ди, На след ни
ци Ки је ва из ме ђу кра љев ске кру не и та тар ског јар ма. Сту ди ја о др жав ноправ ном по ло
жа ју Га лич ке и Га лич коВо лин ске кне же ви не до 1264. го ди не, Но ви Сад 2002, 216–217.

39 О уче шћу срп ских од ре да у би ци код Кре сен бру на: Ot to kars Österreichische Re im
chro nik, 98; Ј. Emler, Re ge sta di plo ma ti ca nec non epi sto la ria Bo he mi ae et Mo ra vi ae, pa rs 2. 
An no rum 1253–1310, Pra gae 1882, 103, No 271). Уп. Н. Ми ли во је вић, Ве сти ау стриј ских хро
ни ка, 590–593; Д. Гардi, “Ким був Der ku nic von Räzen, присутнiй на весiллi гер цо га Бе ли, 
мо лод шо го си на уго рсько го ко роля Бе ли IV, i Кунiгунди Бран ден бурзької, бiля мiста Pot
ten burg у 1264 роцi”, Княжа до ба, V (2011), 199–208.

40 Ot to ka rs Österreichische Re im chro nik, 106; Österreichische Chro nik von den 95 He
rrschaf ten, 120.

41 Io han nis ab ba tis Vic to ri en sis Li ber Cer ta rum hi sto ri a rum I, 158.
42 К. Ји ре чек, н. д., 215–216, ис ти че да је иза сла ни ке Је ли са ве ти ног стри ца, вој во де 

Ото на пра тио ви тез Пал ман, во ђа Ду ша но вих на јам ни ка, а да се из хро ни ке опа та Јо ва на 
са зна је да је реч о пре го во ри ма око бра ка не мач ке прин це зе и срп ског кра ља. Украт ко о 
ово ме и С. Ћир ко вић, Б. Фер јан чић, Сте фан Ду шан, 66.
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умо ље них од 12. ју ла 1336. ви ди се да су ду бро вач ки по сла ни ци у Ко то ру 
на сво јој га ли ји пре ве зли по сла ни ке ау стриј ског вој во де и ви те за Пал ма на 
са ње го вим љу ди ма.43 Упра во ве сти Јо ва на Вик трин шког да ју ви ше ин фор
ма ци ја о овом слу ча ју, а Ебен дор фер их пре у зи ма, ма да да је не што са же ти ји 
опис. У на став ку пре но си мо део у ко јем се по ми ње срп ски краљ: 

Quo et an no Kat he ri na re lic ta du cis Le o pol di mo ri tur et in Cam
po re gis ter re com men da tur et si mi li ter Eli sa beth fi lia Fri de ri ci re gis 
cum pa tre in Mor ba co tu mu la tur. Que vi r go, li cet de spon sa ta fu e rit 
su pra dic to Io han ni et ab eo re lic ta men da cio im po ten cie sol li ci ta ta 
qu o que, ut re gi Syrvie nu be ret, tho rum sci sma ti ci re cu sa vit et sic in 
pu ri ta te de ces sit.44

Да би смо ви де ли у ко јој ме ри Ебен дор фер ко ри сти де ло опа та Јо ва на, 
пре но си мо од го ва ра ју ћи опис из ње го ве Li ber cer ta rum:

Eo dem an no in fir ma ta est fi lia re gis Fri de ri ci Eli za beth in fir mi
ta te, qua et mor tua est; nam dum Ser vie re gi di ce re tur ma tri mo ni a li ter 
co pu lan da, in tan tum ab hor ru it ho mi nis sci sma ti ci fi dem er ro ne am, ita 
ut cot ti di a nus De um ge mi ti bus exo ra ret, mul tis ie i u ni is co r pus af fli ge ret, 
su am sem per Do mi no pu di ci ci am com men da ret.45

Иа ко се ова два тек ста у ве ли кој ме ри по ду да ра ју, ипак би тре ба ло ис
та ћи пар чи ње ни ца. Пр ва од њих је да Ебен дор фер пре Је ли са ве ти не смр ти 
по ми ње смрт вој во де Ле о пол да (сеп тем бар 1336. го ди не), а на кон по ме на 
ње не смр ти по ми ње и смрт Ане, кћер ке че шког кра ља Јо ва на Лук сем бур шког 
(сеп тем бар 1338) као и Је ли са ве ти ног стри ца, а Ани ног су пру га Ото на (фе
бру ар 1339).46 Дру га од њих је де таљ ни ји опис ко ји ци стер цит ски опат да је 
да ље у тек сту, а од но си се на му ке мла де прин це зе узро ко ва не бо ле шћу и 
на ње ну ве ли ку пат њу. Она је у ок то бру 1336. го ди не и пре ми ну ла.47 Из ових 
ре до ва се ви ди да Ебен дор фер срп ског вла да ра на зи ва ши зма ти ком, али 
тре ба узе ти у об зир да га та ко на зи ва опат Јо ван ко ји пи ше сре ди ном XIV 
ве ка, го то во је дан век пре Ебен дор фе ра. Ово на по ми ње мо јер Ебен дор фе ров 
став о пра во слав ним вла да ри ма и на ро ди ма ни је био та ко не га ти ван, што 
ће мо и по ка за ти ка да бу де мо го во ри ли о при ли ка ма у XV ве ку.

Ка ко је већ одав но утвр ђе но у исто ри о гра фи ји, краљ Ду шан и кра љи ца 
Је ле на вен ча ли су се 1332, али на ред них го ди на ни су до би ли по род, па је 
краљ на ме ра вао да се по но во оже ни. Из бор је пао на мла ду кћер, та да већ 
по кој ног не мач ког кра ља Фри дри ха Хаб збур шког и Је ли са ве те Ара гон ске. 
Је ли са ве та је још 1332. тре ба ло да се уда за че шког кра ља Јо ва на, чи ја је 
исто и ме на су пру га, кће р ка че шког кра ља Вац ла ва II пре ми ну ла, али због 

43 Mo nu men ta Ra gu si na II, Mo nu men ta Spec tan tia Hi sto ri am Sla vo rum Me ri di o na li um, 
vol. XI II, Za gra bi ae 1882, 365.

44 Chro ni ca Au stri ae, 266. 
45 Io han nis ab ba tis Vic to ri en sis Li ber Cer ta rum hi sto ri a rum, tom. II, lib. 4–6, ed. F. Schne i der, 

MGH, SS. rer. Germ 36, 2, Han no ve ra e –Lip si ae 1910, 172, 202–203. 
46 Chro ni ca Au stri ae, 266, nap. 1–2, 4–5.
47 Io han nis ab ba tis Vic to ri en sis Li ber Cer ta rum hi sto ri a rum II, 173, 203. 
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про ти вље ња па пе Јо ва на XXII до бра ка ни је до шло.48 За Је ли са ве ту, ко ја је 
бо ло ва ла од ту бер ку ло зе, би ло је при лич но не при јат но са зна ње о пла но ви
ма ње ног стри ца да је уда за срп ског кра ља, па је не срећ на прин це за убр зо 
на кон то га и пре ми ну ла.49 

По ста вља се пи та ње за што је краљ Ду шан же лео брак упра во са не мач ком 
прин це зом из ди на сти је Хаб збур га? Баш у то вре ме, 1335. го ди не, до шло је до 
про ва ле тру па угар ског кра ља Ка р ла Ро бер та у се вер не кра је ве Срп ске зе мље. 
Угри су се ипак по ву кли ка да је срп ска вој ска, ве ро ват но са ви зан тиј ским по
моћ ним тру па ма, до шла до Жи че.50 С дру ге стра не, краљ Кар ло Ро берт је уче
ство вао на стра ни кра ља Фри дри ха Ле пог у би ци код Мил дор фа (1322) про тив 
Лу дви га Ба вар ског и као не ку вр сту на док на де до био По жун од Хаб збур га. 
Ме ђу тим, од но си из ме ђу Ау стри је и Уга р ске убр зо су кре ну ли стран пу ти цом. 
Ка р ло Ро берт је пред у зео оп се жне ре фор ме по пи та њу при вред ног раз вит ка. 
Јед на од њих је под ра зу ме ва ла да стра ни тр гов ци ко ји про ла зе кроз Угар ску 
мо ра ју да се за у ста ве и у уга р ским гра до ви ма про да ју сво ју ро бу. Ова ме ра је 
нај ви ше ште те на не ла ау стриј ским тр гов ци ма ко ји су до та да без ика квих смет
њи пре во зи ли сво ју ро бу из Бе о гра да до не мач ких зе ма ља. Да би се ре ван ши
ра ли, Хаб збур зи су уве ли исту ме ру за тр гов це ко ји про ла зе кроз та да ва жан 
тр го вач ки цен тар, Беч. С дру ге стра не, Ка р ло Ро берт је већ 1328. по вра тио Ме
ђу мур је од Хаб збур го ва ца.51 Са вез три кра ља, уга р ског, че шког и пољ ског, зва
нич но скло пљен но вем бра 1335. у Ви ше гра ду у Че шкој из ме ђу оста лог је под
ра зу ме вао да се уки ну ца ри не на уга р ску ро бу за ју жне де ло ве Не мач ке, а на тај 
на чин је Ау стри ја гу би ла по пи та њу тран зит не тр го ви не.52 Ау стри ја ме ђу тим 
отво ре но по др жа ва по бу ну Ги син го ва ца и то баш 1336. го ди не ка да тра ју пре
го во ри о бра ку из ме ђу Ду ша на и Је ли са ве те.53 По сто ји озбиљ на мо гућ ност да 
је за пра во вој во да Отон по тра жио по тен ци јал ног са ве зни ка у срп ском кра љу.

Сма тра мо да се ови пре го во ри мо гу по ве за ти са не при ја тељ ством Хаб
збур га пре ма Кар лу Ро бер ту, ако се узме у об зир уга р ски на пад на Срп ску 
зе мљу 1335. Та ко ђе, краљ Ду шан је мо гао оче ки ва ти но ве уга р ске на па де, 
ко је је пред у зи мао и краљ Ла још на кон смр ти свог оца кра ља Кар ла Ро бер та 
1342. го ди не.54 Као ло ги чан за кљу чак на ме ће се да је кон такт из ме ђу кра ља 
Ду ша на и вој во де Ото на оства рен пре ко Пал ма на, во ђе не мач ких на јам ни ка.55 
Иа ко не ма дру гих из во ра ко ји го во ре о ве зи из ме ђу ау строугар ских су ко ба 

48 К. Ји ре чек, н. д., 216; М. Пур ко вић, Је ле на, же на ца ра Ду ша на, Ди зел дорф 1975, 8; 
О зби ва њи ма на под руч ју та да шње сред ње Евр о пе и о уло зи кра ља Јо ва на Лук сем бур шког 
вид. Ф. Дво р ник, н. д., 61–87.

49 М. Пур ко вић, н. д., 8–9.
50 Ј. Ка лићМи ју шко вић, Бе о град у сред њем ве ку, Бе о град 1964, 73; ИСН I, 515 (Б. Фер

 јан чић). 
51 П. Ро каи, Исто ри ја Ма ђа ра, 100.
52 Пре ово га у Трен чи ну су по сред ством Кар ла Ро бер та сво је од но се из гла ди ли пољ ски 

краљ Ка зи мир и че шки краљ Јо ван. Ф. Дво р ник, н. д., 77; П. Ро каи, Исто ри ја Ма ђа ра, 100; 
P. En gel, n. d., 137. O уго во ру у Ви ше гра ду вид. G. Rácsz, “The Con gress of Visegrád in 1335: 
Di plo macy and re pre sen ta tion”, Hun ga rian Hi sto ri cal Re wi ew, vol. 2 (2013), 261–287.

53 П. Ро каи, Исто ри ја Ма ђа ра, 100. 
54 Ј. Ка лић, Бе о град, 74; ИСН I, 515, 555 (Б. Фер јан чић, Р. Ми хаљ чић). 
55 О Пал ма ну вид. М. Ди нић, “О ви те зу Пал ма ну”, Из срп ске исто ри је сред њег ве ка, 

пр. С. Ћир ко вић, В. Ђо кић, Бе о град 2003, 448–451; Ђ. Бу ба ло, „Пал ман”, Срп ски би о граф ски 
реч ник, 7, Но ви Сад 2018, 842–843. 



15

и брач не по ли ти ке срп ског кра ља Сте фа на Ду ша на, ипак сма тра мо да по сто
ји до вољ но ар гу ме на та ко ји иду у при лог то ме да је ан ти у гар ски са вез био 
у осно ви пре го во ра о по ме ну том бра ку.

На ред не ве сти ау стриј ског хро ни ча ра о Ср би ма од но се се на тур ска 
осва ја ња Бал ка на и пла но ве и по ду хва те за њи хо во ис те ри ва ње из Евро пе у 
дру гој по ло ви ни XIV и го то во кроз цео XV век.

Већ смо ре кли да Ебен дор фер до но си и ве сти у ко ји ма не по ми ње ди
рект но Ср бе, али су ипак у те сној ве зи са суд би ном срп ског на ро да. Та ко он 
у опи су бит ке код Ни ко по ља ни јед ном реч ју не по ми ње уче шће срп ског 
од ре да под ко ман дом кне за Сте фа на Ла за ре ви ћа.56 Он у Трак та ту да је кра
так опис у коjeм на во ди да је 1395. уга р ски краљ Жиг мунд спре мао по ход 
про тив Ту ра ка, а да су као по моћ сти гли Јо ван, вој во да Бур гун ди је са мно го 
Тев то на ца (Не ма ца), као и Ру перт, син ба ва ра ског вој во де Ро бер та. Ме ђу тим, 
Ту р ци су им на не ли по раз, а Жиг мунд је бро дом по бе гао у Кон стан ти но пољ 
(se na vi gio et fu ge pre si dio in Con stan ti no po li) спа сив ши не ке од уче сни ка по хо да, 
док су дру ги по пут Ру пер та за ро бље ни (et mul tis oc ci sis et in cap ti vi ta tem 
ac tis alii in mag na mi se ria, in ter qu os pre fa tus Ru per tus…).57

У Хро ни ци рим ских па па, ко ја је на ста ла на кон Трак та та, ау тор да је 
не што де таљ ни ји опис ни ко пољ ске бит ке. Та ко ђе ис ти че да је краљ Жиг мунд 
по звао све хри шћан ске вла да ре у по ход (et om nes Chri sti a ni or bis prin ci pes 
ad hoc su is lit te ris et nun ci is in vi ta vit). Опет по ми ње Јо ва на Бур гунд ског као и 
то да се мно штво рат ни ка, пле ми ћа и маг на та из це ле Не мач ке на шло на по љу 
код Ни ко по ља у Бу гар ској.58 Ау тор по том го во ри о по ра зу кр ста шке вој ске. 
Мно ги су по би је ни, не ки су по бе гли, не ки су по пут бур гунд ског вој во де и 
ау стриј ског прин ца ухва ће ни, па су се ка сни је, ка ко хро ни чар на во ди, осло
бо ди ли уз не та ко ма ли от куп (pe cu nia non pa r va).59 У Ау стриј ској хро ни ци 
да је кра ћи опис у кон тек сту ау стриј ске исто ри је.60

Ме ђу тим, за нас је ја ко бит на чи ње ни ца да на кон по ме на бек ства мно
гих за кра љем Жиг мун дом у Ца ри град, Ебен дор фер на во ди јед ну за ни мљи ву 

56 Ли те ра ту ра о Би ци код Ни ко по ља је обим на, па ће мо на ве сти основ не на сло ве по пут: 
F. Ši šić, „Bit ka kod Ni ko po lja”, Gla snik ze malj skog mu ze ja Bo sne i Her ce go vi ne 8 (1896), 49–95; 
A. S. Atya, The Crysa de of Ni co po lis, Lon don 1934; E. C. An toc he, „Les espe di ti o nis de Ni co po lis 
(1396) et de Va r na (1444): una com pa ra sion”, Me diæ va lia Tran sil va ni ca, v. 4: 1–2 (2000); У до ма ћој 
исто ри о гра фи ји на ово пи та ње се не дав но освр нуо, у кон тек сту ве сти ко је до но си Кон стан тин 
Фи ло зоф, М. Шу и ца, у раду „Бит ка код Ни ко по ља у де лу Кон стан ти на Фи ло зо фа”, Исто
риј ски ча со пис (ИЧ) 58 (2009), 109–124, са пре гле дом нај ва жни је ли те ра ту ре о би ци.

57 Trac ta tus, 65–66. Тре ба ло би ис та ћи да Ебен дор фер не да је тач ну го ди ну бит ке, већ 
о 1395. го во ри као о го ди ни ка да су вр ше не при пре ме за по ход. У Chro ni ca pon ti fi cum Ro
ma no rum, 465, ка же да је Жиг мунд та да имао 17 го ди на, што је не тач но jeр је он ро ђен 1368, 
дакле 1395. је имао 27 го ди на. J. Hoench, Kaiser Sigismund: Herrscher an der Schwelle zur Neuzeit: 
1368–1437, München 1996, 32. Ово мо же ука за ти на гре шку са мог ау то ра, или на гре шку не ког 
од ка сни јих пре пи си ва ча. При лич но је не ја сно да ли је ау тор за и ста ми слио да је по ход био 
1395. го ди не, ма да тре ба узе ти у об зир да ње го ва хро но ло ги ја ни је пот пу но по у зда на, чак 
ни за до га ђа је ко ји су му вре мен ски бли жи.

58 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 465–466.
59 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 466. Ове ве сти мо гао је пре у зе ти из мно го број них 

из во ра по пут Шилт бер ге ра и Фро а са ра. H. Shilt ber gers Re i se buch nach de Nürber ger Handscrift 
her sa us ge ge ben, V. Lang man tel, Tübin gen 1885, 4; Les Chro ni qu es de si re Jean Fro is sart, to me III, 
Pa ris 1835, 266–267, 297.

60 Chro ni ca Au stri ae, 318–319. 
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ми сао ко ју пре но си мо у це ло сти: cum mul tis ali is re ge fu gi en te in Con stan ti no
po lim un de et post se cu ta et usque ho die to ci us reg ni Bul ga ro rum de per di cio una 
cum Con stan ti no po li, Rac zia et Syru ia Deo iu ste ob no stra fla gi cia per mit ten te.61 
Ако по сма тра мо на ве де ни ци тат, Ебен дор фер као да осе ћа огор че ност због 
по ра за хри шћан ске вој ске, а кра ље во бек ство са оста ли ма до дат но по ја ча ва 
ње го во раз о ча ра ње. Пи шчев ре волт је ра зу мљив, ако се узме у об зир да је 
Хро ни ку рим ских па па за вр шио до кра ја 1463. го ди не ка да су Ту р ци по ко
ри ли ве ли ки део Бал ка на, а он сâм ис ти че вре мен ску од ред ни цу „да нас” 
ка да го во ри о про па сти Бу гар ске, Ви зан ти је и Ср би је. Да кле, он је све стан 
тур ске опа сно сти и oзлојеђен због хри шћан ских гре хо ва, ве ро ват но алу ди
ра ју ћи на ме ђу соб не тр за ви це у хри шћан ском та бо ру 1396, али и уоп ште но 
на не сло гу у за пад ном све ту.62 За ни мљи во је да Ебен дор фер на во ди са мо 
не мач ке пле ми ће и маг на те ка да го во ри о уче сни ци ма ко ји су се ода зва ли 
кр ста шком по зи ву, што је и ра зу мљи во ако се у об зир узме ау то ро во по ре кло 
и сре ди на у ко јој је пи сао.

У де лу Chro ni ca re gum Ro ma no rum ау тор украт ко по ми ње по раз Жиг
мун да Лук сем бур шког код Го луп ца (1428).63 Пре то га го во ри о ње го вом 
кру ни са њу за че шког кра ља и кра ље вом бо рав ку у Че шкој, а по том ис ти че 
сле де ће:

Ec ce se cun da pla ga, qu am iste rex kat ho li ce fi dei et ec cle sie in tu lit, 
in bel li cis et si ver bis pro flu us, in tri ump his ta men in for tu na tis si mus, 
pro ut eci am in Co lum bar con tra Tur cos ter cia vi ce cla ru it.64

Из ових ре до ва уо ча ва мо да је ау тор у од ре ђе ној ме ри иро ни чан ка да го
во ри о по ра зу кра ља Жиг мун да код Го луп ца. Жиг мун дов по раз по све до чен 
је у ви ше из во ра. На пр вом ме сту тур ског хро ни чара Ашикпа шеза да, као и 
пољ ског исто ри чара Длу гоша. Обојица се сла жу да је тур ске тру пе пред во дио 
лич но Му рат II, а тур ски из во ри да ју по дат ке да су при ли ком по вла че ња 
Тур ци на па ли уга р ске тру пе, док се сâм краљ је два спа сао.65 Краљ Жиг мунд 
у јед ном пи сму од 28. ав гу ста 1428. ис ти че да су по сле не у спе шних бор би 

61 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 466. 
62 Ебен дор фе ру је по себ но био мр зак рас кол уну тар ка то ли чан ства по знат као „Ве ли ка 

ши зма” ко ја је зва нич но по че ла 1378. го ди не ка да су на су прот ним стра нама иза бра ни дво
ји ца па па, у Ри му Ур бан VI, а у Ави њо ну Kлимент VII. W. Brandmüler, Papst und Kon zil im 
Gros sen Schi sma (1378–1431). Stu dien und Qu el len, Pa der bornMünchenWi enZürich 1990; Тhe 
New Cam brid ge Me di e val Hi story, vol. 6 (1300–1415), ed. M. Jo nes, Cam brid ge Uni ver sity Press 
2008, 674–699 (H. Ka minsky).

63 Ау тор ов де не да је го ди ну бит ке, већ је по миње по сле по ме на Жиг мун до вог кру ни
са ња 1420, а на кон опи са кра ље вог по ра за го во ри о до га ђа ји ма из 1422. го ди не. Ебен до р фер 
се из гле да ни је ни тру дио да хро но ло шки пре ци зно на во ди до га ђа је, већ је че сто при бе га вао 
од го ва ра ју ћим екс кур си ма. Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 575–576. Та ко и при ли ком опи са 
бит ке код Вар не не да је го ди ну, не го го во ри о кра љу Вла ди сла ву Ја ге лу у кон тек сту ње го вог 
до ла ска на власт у Угар ској, па за тим из ме ђу до га ђа ја 1440. и 1441. уба цу је и опис бит ке ко ја 
се до го ди ла 1444. Chro ni ca Au stri ae, 384–385.

64 Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 576.
65 Ion nis Dlu gos sii, An na les seu cro ni cae in cli ti Reg ni Po lo ni ae, lib. 11 (1413–1430), War sza va 

1985, 248–250; Г. Еле зо вић, „Тур ски из во ри за исто ри ју Ју го сло ве на. Два тур ска хро ни ча ра 
из 15. ве ка”, Бра ство 26 (1932), 64–65; Н. Фи ли по вић, „Не ко ли ке би ље шке око Сме де ре ва”, 
Осло бо ђе ње гра до ва у Ср би ји од Ту ра ка: 1862–1867, ур. В. Чу бри ло вић, Бе о град 1967, 133.
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мо ра ли да пот пи шу при мир је са Си нанбе гом, али да су их Тур ци на па ли 
при ли ком по вла че ња, што се сла же са ве сти ма из по ме ну тих на ра тив них 
из во ра.66 

Ка ко је Ебен дор фер био до бар по зна ва лац вер ских при ли ка, тре ба ло 
би не што ре ћи о по ме ну Ср ба у ве зи са скла па њем уни је у Фи рен ци 1439. 
го ди не. О овим до га ђа ји ма пи са но је до ста у стра ној, али и до ма ћој ли те ра
ту ри.67 Ебен дор фер о то ме пи ше у Трак та ту и Пап ској хро ни ци. У Трак та
ту ка же да је па па Ев ге ни је IV пре ме стио са бор из Фе ра ре у Фи рен цу и да 
су као ви зан тиј ски пред став ни ци би ли при сут ни цар Јо ван VI II Па ле о лог, 
ва се љен ски па три јарх Јо сиф, ни кеј ски епи скоп, до бро по зна ти Ви са ри он, као 
и сви они ко ји су би ли за скла па ње уни је цр ка ва.68 У Пап ској хро ни ци да је 
за исто ри ју Ср ба дра го цен по да так. Ов де прак тич но по на вља го ре на ве де не 
уче сни ке са бо ра и ка же да су они чи ни ли ве ћи ну ко ја је би ла за уни ју. Са 
дру ге стра не по себ но из два ја да Si ru is, Ra cis et ali is plu ri mum ex per tum est 
ни су при ста ли це уни је и да је ме ђу њи ма нај ма ње, од но сно ни ма ло са гла
сно сти ка да је ово у пи та њу (mi ni me con sen tit).69 

Да нас у до ма ћој исто ри о гра фи ји по сто ји уте ме ље но ми шље ње да де
спот Ђу рађ Бран ко вић ни је уче ство вао на са бо ру у Фи рен ци 1439. го ди не. 
Ме ђу тим, ис тра жи ва чи има ју су прот не ста во ве по пи та њу Ђур ђе вог од но са 
пре ма ка то лич ком све ту.70 Украт ко би тре ба ло раз мо три ти у ко јој ме ри је 
де спот Ђу рађ во ђен по ли тич ким, а у ко јој ме ри лич ним раз ло зи ма ка да је у 
пи та њу сла ње по сла ни ка на по ме ну ти са бор. Тре ба узе ти у об зир да се Ђу рађ, 
као и ње гов прет ход ник де спот Сте фан, на шао у по зи ци ји двој ног ва зал ства, 
пре ма сул та ну и пре ма угар ском кра љу, са мо у то вре ме је по ли тич ка си ту
а ци ја би ла до ста сло же ни ја.71 Још 1433. го ди не, Бро ки јер је на де спо то вом 
дво ру за те као јед ног би ску па и јед ног ма ги стра ко ји су но си ли по зи ве од 

66 L. Thallóczy – A. Áldásy, A Magyarország és Szer bia kőzti ősszekőttetések oklevéltára, 
1198–1526, Bu da pest 1907, 78.

67 Од стра них на сло ва из два ја мо J. Hal ler, Con ci li um Ba si li en se. Stu dien und Do ku men te, 
I, Ba sel 1896–1936. Сва ка ко, ово пи та ње је об ра ђи ва но и у по зна тим син те за ма по пут K. M. 
Set ton, Pa pacy and the Le vant (1204–1571), vol. II, Phi la dep hia 1978, 39–81; Вид. и L. Pa stor, 
The Hi story of the Po pes. From the clo se of the Mid dle Age, vol. 1, Lon don 1906, 117–361; J. Gill, 
Eu ge ni us IV. Po pe of Chri stian Union, Lon don 1962, 99–131; J. W. Sti e ber, Po pe Eu ge ni us IV the 
Co un cil of Ba sel and the Se cu lar and Ec cle si a sti cal Aut ho ri ti es in the Em pi re. The con flict over 
su pre me aut ho rity and po wer in the Chu rch, Le i den, E. J. Brill 1978; J. Can ning, A Hi story of 
Me di e val Po li ti cal Tho ught (300–1450), Lon don – New York 1996, 182–184. Од до ма ћих на сло
ва још увек је зна чајно: Г. Остро гор ски, Исто ри ја Ви зан ти је, Бе о град 19692, 520–521; И. 
Ђу рић, Су мрак Ви зан ти је, Бе о град 20074, 256–290; М. Спре мић, Де спот Ђу рађ Бран ко вић 
и ње го во до ба, Бе о град 1994, 223–233; Исти, „Ср би и Фло рен тин ска уни ја цр ка ва 1439. го
ди не”, ЗР ВИ 24–25 (1986), 414–421; М. Ан то но вић, Пап ство и Ср би ја у XV ве ку, До да так 
Исто риј ском гла сни ку, 1–2, Бе о град 1993, 38–52; М. Ни ко лић, „Ви зан ти ја и Ср би ја у вре ме 
Фи рен тин ске уни је цр ка ва”, Збо р ник Ма ти це срп ске за исто ри ју 96 (2017), 9–23.

68 Trac ta tus, 87–88. Уп. L. Pa stor, n. d., 315–316; Спре мић, Де спот Ђу рађ, 225–226.
69 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 491.
70 М. Спре мић, „Ср би и Фло рен тин ска уни ја цр ка ва”, 420–421, од ба цу је мо гућ ност да 

због по ли тич ких раз ло га Ђу рађ ни је по слао по сла ни ке у Фи рен цу, већ то об ја шња ва ње го
вим ста вом пре ма ка то ли ци ма. Док М. Ни ко лић, „Ви зан ти ја и Ср би ја”, 16, 20–22, сма тра да 
се де спо тов став пре ма па пи и уни ји ме њао у скла ду са по ли тич ком си ту а ци јом у ко јој се 
та да на ла зио. Слич ног ми шље ња је и М. Ан то но вић, н. д., 50–52.

71 Спре мић, Де спот Ђу рађ, 101.
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Ба зел ског са бо ра.72 Бро ки је ро ве ве сти по твр ђу је од лу ка Са бо ра од 23. ја ну а ра 
исте го ди не ко ја је пред ви ђа ла да се дво ји ца иза сла ни ка по ша љу у Ца ри град, 
али и код ва жних лич но сти по пут де спо та Ра шке и ње го вог ми тро по ли та.73

Пре ма ве сти ма Сил ве сте ра Си ро пу ла де спо ту је 1436. упу ћен ве ли ки 
до ме стик Ан дро ник Па ле о лог Кан та ку зин, брат де спо ти це Је ри не. У ре дак
ци ји Б ње го вог де ла, ко ја се сма тра ори ги на лом, на ла зи се вест да је Ан дро
ник кре нуо у Ср би ју због лич ног по сла, што ве ро ват но мо же би ти про сла
вља ње све ча но сти по во дом уда је Ма ре Бран ко вић. Из гле да да је де спот том 
при ли ком из ја вио ка ко до бро по зна је Ла ти не и да не ће сла ти по сла ни ке на 
са бор.74 Овом при ли ком скре ће мо па жњу на то да је Ебен дор фер, ко ји је ка ко 
смо ре кли и сâм узео уче шћа на са бо ру у Ба зе лу и на тај на чин био упу ћен 
у мно га пи та ња ис та као да су Ср би би ли про тив уни је.75 Да кле, је дан уче ни 
са вре ме ник Ср бе сма тра про тив ни ци ма уни о ни стич ке по ли ти ке, што зна чи 
да су до Ебен дор фе ра ве ро ват но сти за ле ве сти из пр ве ру ке.

Не мо же мо да не уо чи мо чи ње ни цу да хро ни чар не да је де таљ ни ји опис 
бит ке код Вар не 1444. го ди не, ка да је до шло до ка та стро фал ног хри шћан ског 
по ра за.76 Ебен дор фер пре до ча ва да је краљ Вла ди слав (Ја гел) уз по др шку 
кар ди на ла Ју ли ја на Че за ри ни ја и епи ско па Је гра и Се ге ди на об но вио рат 
про тив Ту ра ка. Ско ро осам хи ља да хри шћан ских вој ни ка из гу би ло је жи вот 
у тој би ци, а краљ је остао без гла ве, за ко ју је сул тан да вао зла то, као што се 
при ча ло.77 Број по ги ну лих са хри шћан ске стра не до ко га је до шао Ебен дор
фер ве ро ват но је пре те ран.78 Чи ње ни ца да он не да је де таљ ни ји опис мо же се 

72 По сла ни ци су ишли у Ца ри град. Бер тран дон де ла Бро ки јер, Пу то ва ње пре ко мо ра, 
130; М. Ни ко лић, „Ви зан ти ја и Ср би ја”, 13; М. Спре мић, „Ср би и Фло рен тин ска уни ја цр ка ва”, 
415; Исти, Де спот Ђу рађ, 228. Ра ди ло се о Ан то ни ју из Су де и Ал бер ту де Кри си пи су. За
ни мљи во је да се том при ли ком код де спо та на шао по сла ник ми лан ског вој во де Фи ли па 
Ма риа Ви скон ти ја, Бе не де то де Фол ки, па по сто ји ми шље ње да је ње го ва ми си ја би ла да 
при до би је де спо та за уни ју. О то ме вид. М. Ан то но вић, н. д., 45.

73 Ј. Hal ler, n. d., 322, 367. Си мон Фре рон и Хајн рих Мен гер су по на ло гу Јо ва на Стој
ко ви ћа кра јем 1435. кре ну ли у Ца ри град, а са со бом су но си ли и ве ров но пи смо за де спо та 
Ђур ђа. Спре мић, Де спот Ђу рађ, 228. За ни мљи во је да се у од го во ру Ду бров ча на Јо ва ну 
Стој ко ви ћу на гла ша ва ка ко би се тре ба ло обра ти ти де спо ту Ђур ђу, док су вер ни ци у Бо сни 
озна че ни као па та ре ни ко ји жи ве „без ве ре, ре да и пра ви ла” од но сно као је ре ти ци па та ко 
не мо гу по сла ти по сла ни ке на са бор. М. Ди нић, Из Ду бро вач ког ар хи ва III, Бе о град 1967, 
192–193; P. Ćoš ko vić, Cr kva bo san ska u XV. sto lje ću, Sa ra je vo 2005, 204.

74 М. Ни ко лић, „Ви зан ти ја и Ср би ја”, 15; М. Спре мић, „Ср би и Фло рен тин ска уни ја 
цр ка ва”, 417.

75 Chro ni ca pon ti fi cum Ro ma no rum, 491. 
76 О би ци код Ва р не по сто ји обим на ли те ра ту ра, од на сло ва из два ја мо нај ва жни је: O. 

Ha lec ki, The Cru sa de of Va r na: A Di scus sion of Con tro ver sial Pro blems, New York 1943; C. Im
ber, The Cru sa de of Va r na, 1443–1445. Cru sa de texts in Tran sla tion, Ham pshi re 2006; M. Cha sin, 
„The Cru sa de of Va r na”, A Hi story of the Cru sa des VI, ed. K. M. Set ton, Uni ver sity of Wi scon sin 
Press, 1989, 276–311; J. Held, „Hunyadi’s Long Cam pa ign and the Bat tle of Var na 1443–1444”, 
Un garnJa hr buch. Ze itschrift für die Kun de Un gars und ver wand te Ge bi e te, Band 16, München 
1988, 10–28; J. Jef fer son, The Holly Wars of King Wla di slas and sul tan Mu rad. The Ot to man 
Chri stian Con flict from 1438–1444, Le i den –Bo ston 2012.

77 Chro ni ca Au stri ae, 384–385, nap. 7, 8. Епи скоп Је гра о ко ме при ча ау тор је Си мон 
Ро зго њи, а Се ге ди на Ни ко ла III.

78 Бе хајм да је по дат ке да је 3.000 љу ди по гу бље но, а исто то ли ко за вр ши ло у роп ству, 
док ано ним ни хро ни чар ка же да је стра да ло не бро је но мно го „не вер ни ка”. C. Im ber, The 
Cru sa de of Va r na, 100, 179. С дру ге стра не Џон Џе фер сон сма тра да је овај број пре те ран јер 
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об ја сни ти не рас по ло же њем пре ма кра љу Вла ди сла ву, за ко га ка же да је оста
вио мно ге не во ље у кра љев ству. Раз лог то ме мо же се на ћи у на кло но сти ко ју 
је Ебен дор фер га јио пре ма Хаб збур зи ма, кра љу Ал бер ту и ње го вом на след
ни ку Ла ди сла ву, од но сно у то ме што је на Вла ди сла ва гле дао као на узур па
то ра.79 Не тре ба гу би ти из ви да ни то да ау тор ов де при по ве да о исто ри ји 
Ау стри је, нити да је бит ка код Вар не би ла ка та стро фал ни хри шћан ски по раз. 
У истом де лу, ви де ли смо да бит ку код Ни ко по ља укла па у ши ру сли ку исто
ри је сво је до мо ви не.80

На ред на ау то ро ва вест ко ја се ти че срп ске исто ри је од но си се на Ху ња
ди јев по раз на Ко со ву и ње го во за ро бља ва ње од стра не де спо та Ђур ђа, а ови 
по да ци се на ла зе у Хро ни ци рим ских кра ље ва.81 Иа ко је по зна то да се ово зби ло 
1448, Ебен дор фер го во ре ћи пр во о до га ђа ји ма из 1446. ка же да се по ме ну ти 
до га ђај збио на ред не, тј. 1447. го ди не.82 Из да љег опи са се ви ди да је Ху ња ди 
са ку пио ве ли ку вој ску и да је кре нуо у рат про тив Ту ра ка. Ебен дор фер по
том на во ди да је Ху ња ди срам но по бе гао са ма ло љу ди у зе мљу де спо та 
ко ји га је за ро био.83 Да кле, као и у прет ход но на ве де ним опи си ма, ау тор не 
ула зи у де та љан опис са ме бит ке. Ме ђу тим, ње го ве ве сти су нам ја ко бит не 
јер, као што смо на ве ли, он Хро ни ку рим ских кра ље ва по чи ње да пи ше око 
1449, го ди ну да на на кон по ме ну те бит ке на Ко со ву. 

Ебен дор фер не по ми ње по при ште бит ке, а од ге о граф ских од ред ни ца 
на во ди Cam po Tes sa li co, што би зна чи ло да се ра ди о не ком по љу у Те са
ли ји. Из гле да да је ов де до шло до за бу не. Ла о ник Хал ко кон дил, ко ји да је 
нај ви ше по да та ка за ову бит ку, ка же да се бој де сио на Ко со ву, тач ни је у бли
зи ни При шти не.84 Исто та ко и срп ски ле то пи си бе ле же да се бој де сио на 

се Ху ња ди по ву као са до ста пре жи ве лих рат ни ка. J. Jef fer son, n. d., 468, nap. 378. Кон стан тин 
Ми ха и ло вић на во ди да се Јан ко по ву као са 10.000 сво јих љу ди. Кон стан тин Ми ха и ло вић 
из Остро ви це, Ја ни ча ро ве успо ме не или Ту р ска хро ни ка, пр. Ђ. Жи ва но вић, Ста ра срп ска 
књи жев ност у 24 књи ге, књ. 15, Бе о град 1986, 112.

79 Chro ni ca Au stri ae, 382–384.
80 Ци стер цит ски мо нах Ал берт, ко ји сво ју Хро ни ку пи ше до 1454/56. го ди не, као и Ебен дор

фер ви ше про сто ра по све ћу је при ли ка ма у Угар ској не го са мој би ци код Ва р не. Он на во ди да 
су кра ља Ту р ци за ро би ли и да су он и кар ди нал, тј. Че за ри ни уби је ни. Die Weltchro nik des Mönchs 
Al bert 1273/77–1454/56, hrsg. von R. Sphran del, MGH, SS rer. Germ. N. S. 17, München 1994, 320.

81 Уоп ште но о по ли тич кој по за ди ни ко ја је до ве ла до Ху ња ди је вог по хо да и о Би ци на 
Ко со ву 1448. вид. Ф. Ба бин гер, Мех мед Осва јач и ње го во до ба, прев. Т. Бе кић, Бе о град 2010, 
49–54; А. Si mon, “The Lion in Win ter: John Hunyadi from Kos so vo po le to Bel gra de”, Ex cin ta et 
lu cer na or bis: John Hunyadi and his Ti me (Ex cin ta et lu cer na or bis), ed. A. Du mi tran, Lőrand 
Mádly, A. Si mon, ClujNa po ca 2009, 494; Е. C. An toc he, “Hunyadi’s Cam pa ign of 1448 and the 
Se cond Bat tle of Ko so vo Po lje (Oc to ber 17–20)”, Re con fi gu ring the Fif te enthCen tury Cru sa de, 
ed. No r man Ho u sley, Pal gra ve Mac mil lan, Lon don 2017, 245–284; M. Whe lan, “Pa squ a le de Sor go 
and the Se cond Bat tle of Ko so vo (1448): A Tran sla tion”, Sla vo nic and East Eu ro pean Re vi ew, 94 
(2016), 126–145 (ау тор по ред из да ња пи сма Па ско ја Сор ко че ви ћа на ла тин ском, да је пре вод 
на са вре ме ни ен гле ски је зик).

82 Nam se qu en ti an no, dum idem Jo han nes col lec to mag no exer ci tu Bo he mo rum, The u to ni
co rum et Vnga ro rum...Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 607–608. Не ја сно је да ли је ау тор на пра
вио гре шку у го ди ни због то га што ни је знао да се бит ка зби ла 1448. или је не што дру го у 
пи та њу. Ре ци мо, за оп са ду Бе о гра да ис прав но на во ди 1456. го ди ну. Chro ni ca Au stri ae, 423. 

83 …in Cam po Tes sa li co ip se tur pi ter fu gam ini re co ac tus cum pa u cis sal va tur et a de spo to, 
cu i us ter ras pre dis gra va ve rat, de ti ne tur. Вид. Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 608. 

84 La o ni kos Chal ko kondyles, The Hi sto ri es, vol. 2, tr. by A. Kal del lis, Lon don 2014, 129; Ј. 
Ра до нић, За пад на Евр о па, 257; М. Ко стић, н. д., 80. По ред Хал ко кон ди ла кра ће опи се да ју 
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Ко со ву.85 Од на ра тив них из во ра дра го це но је ка зи ва ње Ашикпа шеза да ко ји 
је лич но уче ство вао у би ци. Он ја сно на во ди да је ме сто бит ке би ло Ко со во. 
Што се ти че по ме на по ља у Те са ли ји, то мо же зна чи ти да до Ебен дор фе ра 
нису сти за ле пот пу но тач не ве сти. На и ме, у то ку са ме бит ке, тач ни је дру гог 
да на, на ме сник Те са ли је Ту ра ханбе г је са ле ђа на пао Ху ња ди је ве тру пе.86 
Ве ро ват но је због то га Ебен дор фер ми слио да се бит ка од и гра ла не где у 
Те са ли ји. По ред Уга ра у Ху ња ди је вој вој сци би ло je Че ха и Не ма ца, а то по
твр ђу је пи смо Ене је Сил ви ја Пи ко ло ми ни ја па пи Ни ко ли V од 25. но вем бра 
1448. го ди не.87 Ве ро ват но је до Ебен дор фе ра сти гао са др жај овог пи сма пре 
по чет ка или у то ку пи са ња де ла. 

За ро бља ва ње Ху ња ди ја од стра не де спо та Ђур ђа та ко ђе је по све до че но у 
из во ри ма.88 Јан ко Ху ња ди је пре шао дуг пут на коjeм је до жи вео низ не во ља. 
Пре ма из во ри ма, из гле да да је де спот Ђу рађ на ре дио по те ру за Јан ком, ко ји је 
на кра ју ухва ћен и од ве ден у Сме де ре во. Ви де ли смо да се Ебен до р фер не ба ви 
де та љи ма око Ху ња ди је вог за ро бља ва ња, али чи ње ни ца да је до ње га сти гла 
та вест ука зу је на то да је он у од ре ђе ној ме ри пра тио де ша ва ња на Бал ка ну. 
Та ко ђе је за бе ле жио да је, на осно ву оно га што је чуо, по ги ну ло ви ше од 30.000 
нај бо љих хри шћан ских вој ни ка.89 Ебен дор фе ру су ови по да ци ве ро ват но би ли 
по зна ти из по ме ну тог пи сма Ене је Сил ви ја Пи ко ло ми ни ја па пи Ни ко ли V, у 
ко ме се на во ди да је стра да ло 30.000 Уга ра, а Ту ра ка три пу та ви ше.90 Ина че, 

Јо ван Ту ро ци, Ан то ни је Бон фи ни, Јан Длу гош, Кон стан тин Ми ха и ло вић из Остро ви це, 
Ду ка, Ма вро Ор бин и Ју ни је Ре стић. Од на ве де них нај ре ле вант ни ји су Ту ро ци, па и Длу гош 
у од ре ђе ној ме ри. Вид. Спре мић, Де спот Ђу рађ, 341, нап. 45.

85 Љ. Сто ја но вић, Ста ри срп ски ро до сло ви и ле то пи си, Срем ски Кар лов ци 1927, 236. 
И је дан за пис да је по да так да је бит ка би ла под При шти ном. Исти, Ста ри срп ски за пи си и 
нат пи си I, Бе о град 1982, 91; Г. Еле зо вић, „Тур ски из во ри”, 53, 73–74.

86 L. Chal ko kondyles, The Hi sto ri es 2, 142–143; К. Ји ре чек, н. д., 373.
87 G. Fejér, Ge nus in cu na bu la et vir tus Jo an nis Cor vi ni de Hunyad, reg ni Hun ga ri ae gu ber

na to ris, ar gu men tis cri ti cis il lu stra ta, Bu dae 1844, 129–134. Ле ун кла ви је у свом де лу по ми ње 
да су уз Ху ња ди ја би ли и ba nu Po lo ni ae, al te rum ba num Bo he mi ae, ter ti um ba num Vul cum, 
qu ar tum ba num Ce cu lo rum. Le un cla vii, Hi sto ri ae Mu sul ma nae Tur co rum de mon vmen tis ip so rum 
ex scrip tae, li bri XVI II, Fran co fur ti 1591, 565; Е. An toc he, Hunyadi’s Cam pa ign, 251–252; М. 
Whe lan, n. d., 133, је из нео ми шље ње да че шки на јам ни ци ни су би ли у Ху ња ди је вој вој сци. 
Он се по зи ва на јед но пи смо од 31. ок то бра 1448. у коjeм се не по ми њу Че си, али и на Ту ро
ци ја и Бон фи ни ја ко ји уоп ште не по ми њу стра не на јам ни ке. Пр ви је ово ми шље ње из нео М. 
Ко стић, н. д., 87–89, ис ти чу ћи да се ра ди о за бу ни. Тач ни је, Ху ња ди је ко ри стио рат ну так
ти ку во ђе че шких на јам ни ка, Ја на Ји скре ко ја је под ра зу ме ва ла кру жну фор ма ци ју ко ла, 
ко ји ма се пре во зи ло оруж је, што је би ло ефи ка сно у слу ча ју по вла че ња. Исто та ко, оба ау то
ра се по зи ва ју на чи ње ни цу да че шке на јам ни ке не по ми њу из во ри пр вог ре да. Без об зи ра 
да ли је у Ху ња ди је вој вој сци би ло Че ха или не, чи ни нам се да је Ебен дор фер овај по да так 
пре у зео из пи сма Ене је Сил ви ја Пи ко ло ми ни ја па пи Ни ко ли V.

88 По дат ке о то ме да је Хал ко кон дил, као и по зни ји пи сци Бон фи ни и Ор бин. L. Chal
ko kondyles, The Hi sto ri es 2, 151–155; A. Bon fi ni, Re rum Hun ga ri ca rum de ca des, Lip si ae 1771, 
486; На њих се осла ња ју М. Ор бин, Кра љев ство Сло ве на, Бе о град 1968, 122–123, и G. Luc
ca ri, Co pi o so ri stret to de gli an na li di Ra gu sa, Ra gu sa 1790, 162–163; По да ци о Ху ња ди је вом 
роп ству у Сме де ре ву и усло ви ма под ко ји ма је пу штен по све до че ни су и у ви ше са вре ме них 
ди пло ма тич ких из во ра, укљу чу ју ћи и је дан, до ско ро у до ма ћој исто ри о гра фи ји не за па жен 
до ку мент из ко га се ви ди да је је дан од нај ва тре ни јих за го вор ни ка не по пу стљи вог ста ва 
пре ма Ху ња ди ју био и ве ли ки вој во да Ми ха и ло Ан ђе ло вић. О то ме де таљ но вид. А. Кр стић, 
„При лог би о гра фи ји ве ли ког вој во де Ми ха и ла Ан ђе ло ви ћа”, ЗР ВИ 52 (2015), 359–379.

89 Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 608.
90 G. Fejér, n. d., 131, 132.



из во ри да ју раз ли чи те ци фре ка да је у пи та њу број ност вој ске на обе стра не.91 
Та ко ђе ни је зго рег по ме ну ти да Ебен до р фер ме ђу по ги ну ли ма на бра ја угар
ске ве ли ка ше из углед них по ро ди ца Ро зго њи, Мар ца ли, Ча ка.92 Не ће мо овом 
при ли ком ула зи ти у раз ло ге не у че ство ва ња де спо та Ђур ђа у том по хо ду као 
ни у де та ље договoра у Сме де ре ву из ме ђу ста рих ри ва ла, јер су они де таљ но 
об ра ђе ни у ли те ра ту ри.93

С дру ге стра не, тре ба ло би раз мо три ти зна чај дру гих по да та ка ко је je 
То мас Ебен дор фер даo о де спо ту Ђур ђу Бран ко ви ћу. На ред ни ци тат пре но
си мо у це ло сти:

Tur cus de ni que Mac hu met se cun dis ela tus an no, quo su pra, de spo
tum Ratczie prin ci pem in su is ter ris ho sti li ter in va dit et plu ra ho mi num 
mi lia ab eis dem cru de li ter ab du xit. Hinc et de spo tus ver sus Un ga ri am 
ad Al bam Gre cam cum su is sec re tis se con tu lit et ter ram gu ber nan dam 
su am Io han ni de Hunyad gu ber na to ri Un ga rie Wi en nam ve ni ens com
men da vit.94

Из при ло же ног се ви ди да је сул тан Мех мед II већ дру гу го ди ну пу сто
шио зе мљу де спо та Ра шке и да је ви ше хи ља да љу ди су ро во отео. Сто га је 
де спот пре шао у Уга р ску и сти гао у Бе о град са сво јим по вер љи вим љу ди ма, 
пре пу стио Ху ња ди ју од бра ну сво је зе мље и оти шао у Беч. Ебен дор фер је ов де 
дао је дан упро шћен при каз до га ђа ја то ком 1454. и 1455. го ди не. Из ње го вог 
из ла га ња про из ла зи да је упра во 1455. на ста вље на сул та но ва рат на ак ци ја у 
Де спо то ви ни. Зна се да је још у ју лу 1454. сул тан Мех мед на пао Де спо то ви ну, 
а звер ства и по ро бља ва ње ко је по ми ње хро ни чар по све до че ни су у са вре ме ним 
из во ри ма. Та ко у пи сму Ду бров ча на мле тач ком ду жду Фран че ску Фо ска ри ју 
од 8. ав гу ста 1454. сто ји да је сул тан Мех мед са ве ли ком вој ском на пао све 
про вин ци је де спо та Ра шке чи не ћи мно га звер ства и од во де ћи же не и де цу 
у ро бље, па је де спот 26. ју ла са по ро ди цом и дво ром (на шта се ве ро ват но 
од но си Ебен дор фе ров из раз su is sec re tis) на пу стио Сме де ре во и скло нио се 
у Уга р ску.95 

91 Пи ко ло ми ни на во ди 70.000 Ху ња ди је вих вој ни ка, а Ту ра ка чак 200.000 (Исто, 133). 
Хал ко кон дил на во ди 49.000 Ху ња ди је вих рат ни ка, Ту ро ци 24.000, Бон фи ни 22.000 Уга ра. 
Па ско је Сор ко че вић, ко ји је лич но бо ра вио у угар ском та бо ру, у свом пи сму, са чу ва ном у 
пре пи су ис ти че да је Јан ко имао 72.000 љу ди, а тре ба узе ти у об зир да је он из вор од пр во
ра зред ног зна ча ја. Та ко ђе, и вест Ту ро ци ја да је Јан ко са ку пио све што је мо гло да но си оруж је 
је у скла ду са на ве де ним, а Ту ро ци је по у зда ни ји од Бон фи ни ја и мла ђих из во ра. Хал ко кон дил, 
ко ји се мо же сма тра ти по у зда ним, до ду ше не на во ди 70.000, али је ипак бли жи са вре ме ним 
из во ри ма по пут по ме ну тих пи са ма. М. Ко стић, н. д., 84 (нап. 46), 87; Е. An toc he, „Hunyadi’s 
Cam pa ign”, 253.

92 Chro ni ca re gum Ro ma no rum I, 608, нап. 35–39; Упор. János Thuróczy, Hro nic le of the 
Hun ga ri ans, Me di e va lia Hun ga ri ca Se ri es, ed. E. J. Mic kel, In di a na Uni ver sity Re se arch In sti tu te 
for In ner Asian Stu di es, Blo o ming ton, In di a na 1991, 151–152, ко ји да је го то во иден ти чан спи сак 
угар ских ве ли ко до стој ни ка; Спи сак угар ских пле ми ћа ко ји су уче ство ва ли у по хо ду да је и 
A. Bon fi ni, Re rum, 481; Е. An toc he, „Hunyadi’s Cam pa ign”, 252.

93 М. Спре мић, Де спот Ђу рађ, 344–345. 
94 Chro ni ca Au stri ae, 424.
95 Спре мић, Де спот Ђу рађ, 419–420; С. Ћир ко вић, „Сме де ре во – пре сто ни ца срп ске 

де спо то ви не”, Осло бо ђе ње гра до ва у Ср би ју од Ту ра ка: 1862–1867, 67; Д. Ди нићКне же вић, 
„Срп ска де спо то ви на пре ма Тур ци ма од па да Ца ри гра да до оп са де Бе о гра да (1453–1456)”, 
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Сул тан је до кра ја ју ла за у зео Остро ви цу и до шао до Ду на ва. Та да је 
до шло до оп са де Сме де ре ва. Исакбег ни је успе вао да осво ји град, па му се 
убр зо при кљу чио сул тан, ко ји је од у стао од оп са де Бе о гра да. Де спот је је два 
ус пео да на го во ри Угре да по кре ну не ку ак ци ју про тив Ту ра ка, па су 29. 
сеп тем бра Ху ња ди је ве тру пе, ко ји ма су се при кљу чи ли и срп ски вој ни ци 
пре шле Ду нав. Су коб се за вр шио Ху ња ди је вом по бе дом код Кру шев ца. На
кон ових де ша ва ња отво ри ле су се мо гућ но сти за мир са Тур ци ма, али де
спо то ви по сла ни ци ни су ни шта ус пе ли да по стиг ну јер за Мех ме да ни шта 
осим ра та ни је до ла зи ло у об зир. На ред не 1455. па ло је Но во Бр до, a но ви 
по ход ко ји се спре мао на За па ду ни ка да ни је ре а ли зо ван. 96 

Да кле, из Ебен дор фе ро вог све до че ња про из ла зи да је де спот на кон Мех
ме до вог на па да оти шао у Уга р ску. Ау то ро во из ла га ње о по ве ра ва њу де спо
то ве зе мље Ху ња ди ју упра во се од но си на по ме ну ти Јан ков по ход, а то би у 
до слов ном сми слу зна чи ло да је у јед ном тре нут ку де спот пре пу стио од бра ну 
зе мље Ху ња ди ју.97 Дру гим ре чи ма, ове ве сти тре ба ло би схва ти ти у сми слу 
да је Ху ња ди био на че лу по ме ну тог по хо да из 1454. го ди не, од но сно да је 
де спот тра жио и до био по моћ од је ди ног чо ве ка ко ји је био спре ман да по кре
не по ход про тив Ту ра ка, а не ку уло гу у то ме је игра ла и чи ње ни ца да су њих 
дво ји ца фор мал но би ли у ми ру од 1451.98 Пи та ње је од ко га је Ебен дор фер 
до био ове ве сти. За па жа мо да он не по ми ње зна чај не до га ђа је по пут оп са де 
Сме де ре ва или па да Но вог Бр да, али је сва ка ко знао за де спо тов од ла зак у 
Беч у ко ме је и сâм жи вео.99 Ве ро ват но је о то ме био оба ве штен од уга р ске 
стра не, мо жда чак од Ла ди сла ва V или од ње го ве око ли не. Раз лог не по ми
ња ња по ме ну тих до га ђа ја у ве зи је с при ро дом ње го вог де ла, тј. ње му је 
би ло бит но да ис так не не ки по да так ко ји је у ве зи са исто ри јом Ау стри је.

Ау тор у Ау стриј ској хро ни ци по ми ње тур ски на пад на Сме де ре во, ко ји 
је не по сред но прет хо дио оп са ди Бе о гра да 1456. го ди не. Он ов де на во ди да 
је сул тан са вој ском не вер них Та та ра, Са ра це на и Ту ра ка и ве ли ком фло том 

Го ди шњак Фи ло зоф ског Фа кул те та у Но вом Са ду 6 (1961), 129; Dec li ne and fall of Byzan ti um 
to the Ot to man Tursks, by Do u kas. An An no ta ted Tran sla tion of „Hi sto ria Tur coByzan ti na”, by 
H. J. Ma go u li as, Wayne Sta te Uni ver sity Press, De tro it 1975, 243; Пи смо код L. Thalóczy – A. 
Áldásy, n. d., 185–186. Ту ро ци та ко ђе по ми ње да је сул тан оку пи рао це лу Ср би ју, а ста нов
ни штво уби јао и од во дио у роп ство. М. Ди нић, Гра ђа за исто ри ју Бе о гра да у сред њем ве ку 
I, Бе о град 1951, 22; F. Rač ki, „Pri lo zi za zbi r ku srb skih i bo san skih li sti na”, Rad 1 (1867), 151–152.

96 Оп шти пре глед тих до га ђа ја: М. Спре мић, Де спот Ђу рађ, 420–433.
97 За ни мљив је по да так Ду р сунбе га ко ји у свом де лу Исто ри ја оца осва ја ња на во ди 

да је до сул та на Мех ме да до шла вест да ла жљи ви краљ жа ло сне Ма џар ске, ко ји је био по
знат по име ну Јан ко про кле ти, на ме ра ва да згра би ле пу не ве сту, зе мљу срп ску. Г. Еле зо вић, 
„Ту р ски из во ри”, 96. Овај по да так Ду р сунбе г  на во ди као узр ок сул та но вог по хо да на Бе о
град 1456, а мо же се по ве за ти са по ме ну тим Ху ња ди је вим по хо дом 1454. го ди не; Вид. А. 
Кр стић, „Пад Ср би је из угла осва ја ча: Ашикпа ше За деа и Ду р сунбе г ”, Пад Срп ске Де спо
то ви не 1459. го ди не. Збо р ник са на уч ног ску па одр жа ног 12–14. но вем бра 2009 (Пад срп ске 
де спо то ви не), ур. М. Спре мић, Бе о град 2011, 307. 

98 Уго во ром у Сме де ре ву 7. ав гу ста 1451. фор мал но су окон ча на не при ја тељ ства из
ме ђу де спо та и Ху ња ди ја, а пред ви ђен је брак из ме ђу де спо то ве уну ке Је ли са ве те и Ма ти је 
Ху ња ди ја за Ни кољ дан 1453. До ку мент је из дат по себ но од стра не па ла ти на Ла ди сла ва 
Гор јан ског, а по себ но од стра не де спо та Ђур ђа. J. Te le ki, Hunyadi ak ko ra Magyarországon X, 
Pest 1855, 305–312 (Ла ди сла вљев) и G. Fejér, n. d., 305–312 (Ђур ђев). 

99 Овај по да так То ма са Ебен дор фе ра о од ла ску де спо та Ђур ђа у Беч пр ви је за бе ле жио 
К. Ји ре чек, н. д., 381, нап. 135 (пре ма Пе цо вом из да њу). 
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сти гао у пре де ле Ра шке. На пао је Сме де ре во (ubi et pri mum ca strum San cti 
An dree de spo ti ag gre di tur)100 али је том при ли ком из гу био до ста сво јих љу ди, 
а уз то у не при ја тељ ској вој сци су за вла да ли глад и жеђ, па су ње го ви вој ни ци 
по ра же ни. Због то га је ре ше но да се кре не на Бе о град.101 Ста ри де спот је још 
10. ју ла пи сао ми лан ском вој во ди Фран че ску Сфо р ци да су прет ход не не де ље 
тур ске ла ђе би ле у Мо ра ви, 10 ми ља од Ду на ва, и да стра ху је да ће сул тан 
на па сти Сме де ре во,102 а 13. ју ла пи сао је па пи да се сул тан по ву као од Сме
де ре ва, јер су нај бо љи из ње го ве прат ње уби је ни и за ро бље ни.103 

Иа ко не по ми ње Ср бе овом при ли ком, тре ба ло би ре ћи не што о Ебен
дор фе ро вом опи су оп са де Бе о гра да 1456. го ди не.104 Ка ко је од бра на Бе о гра да 
1456. у та да шњој Евро пи до жи вља ва на као огро ман хри шћан ски успех, ау тор 
у Ау стриј ској хро ни ци да је оп ши ран опис тих до га ђа ја.105 Ау тор на во ди да 
је сул тан прак тич но био пред вра ти ма Угар ске.106 Ре кли смо да да љи опис 
пра ти тур ски до ла зак пред Бе о град, ко ји су пра ти ла спа љи ва ња окол них 
ку ћа. Ин те ре сант но је да Ебен дор фер по ми ње же не и де цу ко ји су кре ну ли 
са сул та но вом вој ском, ко је је пла ни рао да на се ли не са мо у Бе о град већ и 
у дру ге кра је ве ко је би осво јио.107 

Сул тан се по том по ја вио пред гра дом са свим сво јим оп сад ним спра ва ма. 
До ву као је ве ли ке то по ве ко јих је би ло 30. За тим је по чео на пад на град, па су 
ку ле осла бље не и зи до ви озбиљ но оште ће ни.108 Дан пре пра зни ка Св. Маг
да ле не (21. ју ла) до шло је до стра вич не бор бе у ко јој се ви де ла сва окрут ност 
не вер ни ка и ко ја се на ста ви ла то ком но ћи. Да ље го во ри да су се на сâм дан 
Св. Маг да ле не (22. ју ла) бор бе во ди ле без пре ки да до су мра ка ка да су Угри 

100 Ебен дор фер ов де ко ри сти ла ти ни зо ва ну вер зи ју ма ђар ског на зи ва за Сме де ре во 
– San cti An dree, од но сно мађ. Szent En dree, што до ла зи од Sen de rev/Zen de rev. Вид. А. Кр стић, 
„Сме де ре во”, Лек си кон гра до ва и тр го ва сред њо ве ков них срп ских зе мља – пре ма пи са ним 
из во ри ма, ур. С. Ми шић, Бе о град 2010, 264.

101 Chro ni ca Au stri ae, 432.
102 В. Ма ку шев, Исто риј ски спо ме ни ци Ју жних Сло ве на и окол них на ро да II, Бе о град 

1882, 110. Фло ту у Мо ра ви по ми ње и Мар тин Се гон, M. Спре мић, Де спот Ђу рађ, 478, нап. 
8. И бо сан ски краљ Сте фан То маш је 8. фе бру а ра пи сао Мле ча ни ма да ће сул тан већ иду ћег 
ме се ца кре ну ти на Бе о град и Сме де ре во, а краљ Ла ди слав По смр че је у пи сму ми лан ском 
вој во ди ис ти цао да се Мех мед при бли жа ва гра ни ца ма ње го вог кра љев ства. Д. Ди нићКне
же вић, Срп ска де спо то ви на, 136, 137, нап. 77, 79.

103 L. Thallóczy – A. Áldásy, n. d., 204–205. Тур ски на пад на Де спо то ви ну по ми ње и 
Кри то вул са Им бро са. Hi story of Meh med the Con qu e ror by Kri to vo u los, New Yer sey 1954, 112.

104 Иа ко срп ска вој ска де спо та Ђур ђа ни је ди рект но уче ство ва ла у од бра ни гра да, ипак 
чи ње ни ца је да се Ху ња ди при пре мао у де спо то вом Слан ка ме ну, а та ко ђе је по слао у по моћ 
Ср бе и Угре ко је је са сво јих по се да ус пео да са ку пи. L. Thallóczy – A. Áldásy, n. d., 205; Ј. 
Ка лић, Бе о град, 134, нап. 122. 

105 Оп са да Бе о гра да из 1456. ви ше пу та је ко мен та ри са на у ли те ра ту ри, али још увек 
нај и сцрп ни ји при каз до га ђа ја пре, за вре ме, па и по сле са ме оп са де да је Ј. Ка лић, Бе о град, 
114–171; Т. Pálostfalvi, „Be o grad 1456: raz lo zi osman skog po ra za”, Bit ke ko je nas po ve zu ju. Bit ke 
kod Be o gra da i Pe tro va ra di na, 143–149, да је но ви по глед на осман ску вој ну стра те ги ју при
ли ком оп са де гра да и сма тра да је из о ста ја ње пот пу не оп са де (што под ра зу ме ва пот пу ни 
обруч око гра да) је дан од раз ло га њи хо вог не у спе ха, ко ји ле жи и у ме ђу соб ним не тр пе љи
во сти ма уну тар осман ског та бо ра.

106 Chro ni ca Au stri ae, 428. 
107 Chro ni ca Au stri ae, 432. То је ис та кла Ј. Ка лић, Бе о град, 136 и нап. 132 (пре ма Пе цо вом 

из да њу).
108 Chro ni ca Au stri ae, 432–433.
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са ма ло на о ру жа них љу ди, на о ру жа ни ве ром ис те ра ли Тур ке из де ла гра да. 
За слу жан за про би ја ње оп са де био је Јан ко Ху ња ди, кнез би стрич ки, ко ји је 
му шки пре у зео ини ци ја ти ву. Хри шћа ни су се хра бро бо ри ли. Пи сац на гла
ша ва да је по бе да по стиг ну та уз огром ну ве ру и да је про ли ве но нема ло 
хри шћан ске кр ви. По бе да је оства ре на, ка ко хро ни чар ис ти че, у пе так то ком 
но ћи, а Тур ци су по бе гли оста вља ју ћи за со бом оп сад не спра ве и ша то ре.109 
Хри шћа ни су до би ли бо гат плен ко ји је укљу чи вао ве ли ке и ма ле то по ве, 
за тим злат не и сре бр не шти то ве, по су ђе, оде ћу и то нема ле вред но сти.110 
Тур ци су за јед но са сво јим ти ра ни ном хте ли да из бег ну осве ту бож јег ма ча, 
чак су спа љи ва ли ла ђе јер ни су мо гли да их ву ку са со бом. Смрад људ ских 
ле ше ва ши рио се ва зду хом, а убр зо је до шло до епи де ми је ку ге од ко је је ме ђу 
пр ви ма пре ми нуо Јан ко Ху ња ди, дан уо чи пра зни ка Св. Ла врен ти ја (11. ав густа), 
по што је са чи нио те ста мент.111

Ви ди мо да се хро ни чар не упу шта у сва ку по је ди ност бит ке, већ па жњу 
кон цен три ше на пе ри од 21–23. ју ла ка да су се и од и гра ли глав ни до га ђа ји. 
Исто та ко, Ебен дор фер не до но си зна чај не но ви не у свом опи су, али ипак је 
ње гов угао по сма тра ња ових до га ђа ја при лич но ин те ре сан тан. Он је као 
са вре ме ник до би јао не ке ин фор ма ци је, или се слу жио зва нич ним све до чан
стви ма о оп са ди Бе о гра да, што се ви ше пу та про вла чи кроз ње гов текст.112 
Он не про пу шта да ис так не Ху ња ди је ве за слу ге, али исто та ко не про пу шта 
ни да упу ти кри ти ке они ма ко ји се ни су при кљу чи ли хри шћан ској вој сци.113 

Као што је на гла ше но, ау тор ис ти че углав ном бит не мо мен те пре, за вре
ме и на кон оп са де. Он не го во ри о број но сти рат ни ка ни с јед не, ни с дру ге 
стра не, али да је ин фор ма ци је о бро ју и раз ме ра ма то по ва. Ва жно је ис та ћи 
да је Ебен дор фер ове по дат ке о 30 то по ва од 10 и 7 сто па чуо на осно ву оно га 
што се при ча ло, ка ко и сâм ис ти че.114 Ђо ва ни Та ља ко цо, уче сник ових до
га ђа ја на во ди 19 ве ли ких то по ва, ши ри не 27 пе да ља, Про мон то рио де Кам
пис да је број ку од 28 ве ли ких то по ва, а и он је био оче ви дац, док Ка пи стран 
та ко ђе на во ди при бли жан број од 32, а Пе тар Ран са но 22 топa.115 Ебен дор фер 
тач но на во ди да тум глав них бор би, а то је че твр так 22. јул, дан Св. Маг да ле
не. То је по све до чио и Кар ва хал у пи сму Фран че ску Сфо р ци, као и Ху ња ди 
пар да на пре то га у пи сму Ла ди сла ву Гор јан ском.116 Из во ри се сла жу и по 

109 Isto, 434–435.
110 Chro ni ca Au stri ae, 435; Упор. Ј. Ка лић, Бе о град, 160, нап. 303 (пре ма Пе цо вом из да њу).
111 Chro ni ca Au stri ae, 435.
112 Он че сто ко ри сти из раз ut fer tur што зна чи као што је ре че но или по све до че но. Isto, 

432, 435.
113 У пе снич кој фор ми он се пи та где су сви ти хри шћан ски вла да ри, по пут кра ље ва 

Ен гле ске, Фран цу ске, Дан ске, Нор ве шке, Пољ ске, Че шке, па и Не мач ке. Isto, 434.
114 Вид. нап. 128.
115 L. Thallóczy – A. Áldásy, n. d., 381, 382; F. Ba bin ger, Der Qu el len vert der Be ric hte über 

den Ent satz von Bel grad am 21./22. Ju li 1456, München 1957, 64; М. Ди нић, Гра ђа I, 35; Ве ли ки 
то по ви би ли су на ме ње ни за ру ше ње глав них обје ка та. Ј. Ка лић, Бе о град, 146.

116 L.Thallóczy – A. Áldásy, n. d., 208, 210; N. Јor ga, No tes et ex tra its po ur ser vir á l’hi sto i re 
des Cro i sa des au XV siécle, IV (1453–1476), Bu ca rest 1915, 134–136. Пи сма су од 24. и 29. ју ла 
1456. го ди не. Ху ња ди у свом пи сму од 24. ју ла, упра во ис ти че да су у пе так то ком но ћи Тур ци 
по че ли да бе же, од но сно то ком но ћи 22/23. ју ла. У истом пи сму по ми ње и да су Тур ци спа
ли ли сво је ла ђе, што је при сут но и у Ебен дор фе ро вом све до че њу. Про мон то рио де Кам пис 
да је за ни мљив по да так да су Тур ци бе жа ли то ком но ћи „са ве ли ким стра хом и у ве ли кој 
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пи та њу ин те зи те та са мих бор би.117 Ебен дор фер зна и за слу чај ис те ри ва ња 
Ту ра ка из гра да од стра не, ка ко на во ди, не ко ли ко на о ру жа них Уга ра. Су ко бе 
са Тур ци ма у гра ду по ми њу Кон стан тин из Остро ви це и Ду ка.118 Ебен дор фер 
по ми ње и бо гат плен, као што смо већ ре кли, а из два ја 11 то по ва, од ко јих 
три ве ли ка.119 Ипак, Ебен дор фер гре ши ка да на во ди да је Ху ња ди умро у 
Бе о гра ду, од но сно да је у по ме ну том гра ду са ста вио свој те ста мент и на кон 
то га пре ми нуо. Ху ња ди је на кон по вла че ња Ту ра ка на пу стио Бе о град и на шао 
се на јед ној ла ђи на Ду на ву.120 Ка сни је се опет на шао у Бе о гра ду, где је до
шло до по ја ве ку ге. По што је обо лео, пре ба чен је у Зе мун, где је 11. ав гу ста 
и пре ми нуо.121 Као што се ви ди из при ло же ног, Ебен дор фе ров опис оп са де 
Бе о гра да углав ном се за сни ва на ве сти ма по све до че ним у ра зним пи сми ма 
ко ја су мо гла до ћи до ње га ди рект но, али и за њи хов са др жај је мо гао са зна ти 
по сред но. 

У Хро ни ци рим ских кра ље ва ау тор да је за ни мљи ве ин фор ма ци је о де
спо ту и ње го вом си ну. Пре па су са о то ме, он ка же да је 1457. пре ми нуо па па 
Ка ликст, као и да се пре то га по ја ви ла ко ме та ко ја на ја вљу је зла вре ме на. 
По ја ва ко ме те је још од ан тич ког до ба ту ма че на као ве сник углав ном ло ших 
до га ђа ја по пут гла ди и ра то ва.122 За нас је по себ но за ни мљи во што на кон ве сти 

ти ши ни.” F. Ba bin ger, Der Qu el len vert, 65–66; Бек ство то ком но ћи по ми ње Ту ро ци, као и не што 
по зни ји Бон фи ни, М. Ди нић, Гра ђа I, 27, 51. Је дан са вре ме ник ових до га ђа ја, по ме ну ти ци
стер цит ски мо нах Ал берт, чи ја се Хро ни ка за вр ша ва упра во 1456. го ди ном, пре но си дру го 
Ху ња ди је во пи смо Ла ди сла ву Гор јан ском у ко ме на во ди ток бит ке по да ни ма, као и по да так 
да је у пе так то ком но ћи до шло до тур ског по вла че ња. Die Weltchro nik des Mönchs Al bert, 
323–324. Пи смо је об ја вље но и код G. Féjer, n. d., 225–227.

117 Chro ni ca Au stri ae, 433; М. Ди нић, Гра ђа I, 23; Dec li ne and fall, 255.
118 К. Ми ха и ло вић из Остро ви це, Ја ни ча ро ве успо ме не, 126. Кон стан тин на во ди слу чај 

ја ни ча ра ко ји су нај ве ћим де лом про те ра ни из Бе о гра да, док Ду ка као и Ебен дор фер на гла
ша ва Ху ња ди је ве за слу ге за раз би ја ње оп са де, Dec li ne and fall, 256. Да је Ху ња ди са вој ском 
прак тич но раз био тур ску оп са ду, али и да су тур ски вој ни ци ис те ра ни из гра да све до чи и 
Дур сунбег  ко ји се и на ла зио у тур ском та бо ру. Г. Еле зо вић, „Тур ски из во ри”, 99. Упор. Ф. 
Ба бин гер, Мех мед Осва јач, 128.

119 Бер нард од Крај бур га у пи сму од 25. ав гу ста 1456. из Бе ча, ка же да је за пле ње но 14 
то по ва – 13 обич них и са мо је дан ве ли ки. N. Јor ga, n. d., 146.

120 Раз лог Ху ња ди је вог бек ства огле да се у не тр пе љи во сти кр ста ша пре ма угар ским 
пле ми ћи ма, па и пре ма ње му, а Ху ња ди је во од су ство из гра да 21/22. ју ла са мо је по гор ша ло 
ста ње. Ка пи стран је ус пео да сма њи по сто је ћи јаз и да уми ри си ту а ци ју. Ј. Ка лић, Бе о град, 
162; N. Јor ga, n. d., 132. Из во ри на кло ње ни Ху ња ди ју, по пут Ту ро ци ја, Ран са на, Бон фи ни ја, 
па и Ебен дор фе ра, го во ре о то ме да је он од бра нио град. М. Ди нић, Гра ђа I, 24–26, 36, 38, 
48–50. 

121 Вид. Ј. Ка лић, Бе о град, 170, нап. 361. Chro ni ca Au stri ae, 435. Ау тор ис прав но на во
ди дан Ху ња ди је ве смр ти.

122 Chro ni ca re gum Ro ma no rum II, 858. У не ким срп ским за пи си ма и ле то пи си ма за бе
ле же не су по ја ве ко ме та и то три из 1456. На кон ових ве сти о по ја ви ко ме та сле де ве сти о 
гла ди ко ја је на сту пи ла, о стра да њу Ра ва ни це и смр ти де спо та Ђур ђа. Љ. Сто ја но вић, Ста
ри срп ски ро до сло ви и ле то пи си, 239–240. О ко ме та ма у срп ским ле то пи си ма вид. Н. Ђ. 
Јан ко вић, „Ко ме те у срп ским за пи си ма и ле то пи си ма”, ИЧ 5 (1954/55), 373–386. Јан ко вић 
сма тра и да се 1457. по ја ви ла ко ме та ко ја је до не ла ку гу, а за бе ле же на је у јед ном ле то пи су 
из дру ге по ло ви не 16. ве ка. По ја ва ко ме те за бе ле же на је под 6965. го ди ном, а де ша ва ња ко ја 
су усле ди ла на кон ове ве сти су се зби ла упра во 1456. го ди не. У ле то пи су ја сно сто ји да је 
тог ле та тј. те го ди не Јан ко по ра зио ца ра Мех ме да под Бе о гра дом, а на ред на вест се од но си 
на де спо та Ђур ђа. С. Но ва ко вић, „Лято писъ ца ремъ сръбскымъ, дру ге по ло ви не XVI ве ка”, 
Спо ме ник СКА LI, (1913), 5. У над гроб ној бе се ди не по зна тог Сме де рев ца де спо ту Ђур ђу 



о смр ти па пе и по ја ве ко ме те, хро ни чар на ста вља при по вест о тур ским упа
ди ма на срп ску те ри то ри ју:

Nam et se qu en ti an no Tew cri vi res re sump se runt, qu ia do mi nus 
de spo tus se ni or, plu ri mis an nis Chri sti a ni ta tis cli pe us di em obi it et 
par vo post in ter val lo La za rus ei us fi li us si mi li ter vi ta fun ctus est. Un de 
et fe re to tam Sar ra ce ni Rac zi am suo co e ge runt su bi ci do mi no et pa u cis 
ca stris re stan ti bus, pro qu i bus ha ben dis ni tun tur pro vi ri bus.123

Из на ве де ног ви ди мо да су Тур ци на ред не, тј. 1458. го ди не по вра ти ли 
сна гу јер је ста ри ји де спот, за ко га ка же да је мно го го ди на пред ста вљао 
штит хри шћа ни ма пре ми нуо, а убр зо по том пре ми нуо је и ње гов син Ла зар. 
За ни мљи во је да Ебен дор фер де спо та Ђур ђа не име ну је, а зна да се ње гов 
син звао Ла зар. Исто та ко, хро ни чар за срп ског вла да ра ка же да је го ди на ма 
био штит хри шћа ни ма, од но сно зна за Ђур ђе ве на по ре по пи та њу су зби ја ња 
Ту ра ка, то ком ње го ве ре ла тив но ду ге вла да ви не. Да кле, по сред но се из ау то
ро вог ка зи ва ња ви ди да му је би ло по зна то да је ста рог де спо та на сле дио син 
Ла зар, за ко га зна да је умро 1458.124 Ебен дор фе ров став пре ма де спо ту Ђур ђу 
је ја ко по зи ти ван, ако се у об зир узме да о ње му на За па ду ни су има ли ви
со ко ми шље ње због од би ја ња да уче ству је у ан ти тур ским рат ним по хо ди ма, 
а нај ви ше под ути ца јем Ху ња ди је ве пр о па ган де.125 Сул тан ни је на па дао 
Де спо то ви ну то ком 1457. го ди не, али је спре мао на пад за сле де ћу 1458, што 
и Ебен дор фер по ми ње. Тур ски на пад је за и ста био си ло вит. То ком про ле ћа 
те го ди не Тур ци су за у зе ли Ре са ву, Ви ше сав, Бе лу Сте ну, као и по себ но 
стра те шки зна ча јан Жр нов на Ава ли, а у ле то исте го ди не и Го лу бац.126 Да
кле осва ја ње ових твр ђа ва зна чи ло је де фи ни тив но сво ђе ње Де спо то ви не на 
Сме де ре во. Ебен дор фе ро во ка зи ва ње је сте упро шће но, али у су шти ни пре
но си ствар но ста ње у ко јем су се на шли оста ци Де спо то ви не на кон смр ти 
де спо та Ђур ђа. 

на ја вљу је се гор ко и те шко бре ме алу ди ра ју ћи на по ја ву ко ме те 1456. го ди не. Љ. Сто ја но вић, 
„Ста ри срп ски хри со и ву љи, ак ти, би о гра фи је, ле то пи си, ти пи ци, по ме ни ци, за пи си и др.”, 
Спо ме ник СКА 3 (1890), 90–92. Вид. и С. Мар ја но вићДу ша нић, „До ла зак скрб них го ди на. 
О упо тре би и зна че њу то по са по след њи род и по след ња вре ме на у срп ској тра ди ци ји 15. 
сто ле ћа”, Пад Срп ске Де спо то ви не, 181. 

123 Chro ni ca re gum Ro ma no rum II, 858.
124 О де спо ту Ла за ру вид. М. Спре мић, „Де спот Ла зар Бран ко вић”, ЗР ВИ 50 (2013), 

899–912. 
125 Не га ти ван став пре ма де спо ту по ти цао је нај пре из цр кве них кру го ва. Пап ским, 

ан ти ту р ским пла но ви ма нај ви ше је од го ва ра ла Ху ња ди је ва спрем ност да ра ту је про тив 
не вер ни ка, док Ђу рађ ни је био склон да ри зи ку је суд би ну сво је об но вље не др жа ве. Кул ми
на ци ју не га тив ног ста ва пре ма де спо ту од ра жа ва ла је пап ска бу ла од 12. апри ла 1450. ко јом 
се по ни шта ва за кле тва ко ју је Ху ња ди дао 1448. у Сме де ре ву, као и сви уго во ри из ме ђу 
Ху ња ди ја и де спо та Ђур ђа, ко ји је оп ту жен за кри во вер је. O. Raynal di et J. Laderchii, An na les 
ec cle si a sti ci XXVI II, ed. A. Theiner, BarriDucis, 1874, 533–534; М. Спре мић, „Де спот Ђу рађ 
Бран ко вић и пап ска Ку ри ја”, Збо р ник Фи ло зоф ског фа кул те та у Бе о гра ду 16 (1989), 168–169; 
М. Ан то но вић, Пап ство и Ср би ја, 60–63, са пр о прат ним на по ме на ма.

126 Љ. Сто ја но вић, Ста ри срп ски ро до сло ви и ле то пи си, 243; М. Ди нић, „Област цен
трал не Ср би је у сред њем ве ку”, 64; Исто ри ја срп ског на ро да II. До ба бор би за очу ва ње и 
об но ву др жа ве (1371–1537), ур. Ј. Ка лић, Бе о град 1982, 307–308 (M. Спре мић); Исти, Де спот 
Ђу рађ, 521–522; Исти, „Бор бе за Сме де ре во 1458–1459. го ди не”, Пад Срп ске Де спо то ви не, 
217; Ф. Ба бин гер, Мех мед Осва јач, 142–143; А. Кр стић, „Пад Ср би је из угла осва ја ча”, 310–311.
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Ау стриј ски хр о ни чар не по ми ње ди рект но пад срп ске пре сто ни це, али 
се из да љег из ла га ња ја сно ви ди да је сул тан Мех мед по ко рио Де спо то ви ну. 
Он пре но си да су уга р ски по сла ни ци на за се да њу ди је те у Нир нбер гу (1461) 
тра жи ли по моћ јер је Уга р ска ди рект но би ла угро же на од Ту ра ка. За тим 
ис ти че да су по ко ри ли Бу гар ску, Ра шку и мно ге дру ге про вин ци је, као и да 
си гур но и бри жљи во њи хо ва моћ ра сте. Исто та ко ка же да хри шћан ски на
род осе ћа бол у ду ши ко ји се по на вља од про па сти Кон стан ти но по ља.127 И на 
овом ме сту Ебен дор фер на во ди Бу гар ску и Ра шку као зна чај не др жа ве ко је 
су се на шле под вла шћу Ту ра ка. До ду ше, Бу гар ска је под тур ску власт па ла 
још кра јем XIV ве ка, али из гле да да је ау тор по ми ње због чи ње ни це да се 
на про сто ру не ка да шње др жа ве од и грао низ зна чај них до га ђа ја по пут би та
ка код Ни ко по ља и Вар не.

Ебен дор фер да је за ни мљив по да так о Ср би ма ка да го во ри о вла шком 
вој во ди Вла ду III Це пе шу и звер стви ма ко ји ма је под вр га вао по да ни ке. На
и ме, он го во ри о по зна том Вла до вом на чи ну му че ња ко ји је под ра зу ме вао 
на би ја ње љу ди на ко лац, за тим од се ца ње ру ку и но гу. Му че њи ма су би ли 
под врг ну ти љу ди оба по ла (utri u sque sex tus), мај ке са одој ча ди ма. За нас је 
по себ но за ни мљи во да ме ђу на ро ди ма ко ји су би ли под врг ну ти му че њи ма, 
ау тор по ми ње Је вре је, па га не, хри шћа не, Ра ша не и Вла хе.128 Ка ко је Влад III 
на вла шком пре сто лу био у два на вра та, пр ви пут крат ко 1448, а дру ги пут 
у пе ри о ду 1456–1462.129 из ове ве сти са зна је мо да су Ср би жи ве ли на про сто
ру Вла шке у дру гој по ло ви ни XV ве ка. Оп ште је по зна то да су Ср би то ком 
XV ве ка на се ља ва ли про сто ре ју жне Уга р ске, па не тре ба да чу ди ни то што 
су се не ки од њих на шли у про стор но бли ској др жа ви вла шког вла да ра. Не 
зна мо у ко јој ме ри су Ср би на се ља ва ли Вла шку или по гра нич не кра је ве пре
ма овој др жа ви у том пе ри о ду, али ве ру је мо да их Ебен дор фер не би ни спо
ме нуо да се ра ди о не знат ном бро ју.130

Ра шку по ми ње и у кон тек сту ства ра ња свет ске им пе ри је на Ис то ку, 
ка да на во ди да су на вод но под тур ском вла шћу те ри то ри је Ма ле Ази је, Јер
ме ни је, Си ри је, Егип та, це ле Грч ке, али и Бу гар ског кра љев ства са Ра шком 

127 Chro ni ca re gum Ro ma no rum II, 886. 
128 Rur sus et mul tos ex Ju de is, pa ga nis, Cri sti a nis, Ra cis et Wa lac his per me di um ven tris et 

um bi li ci in pa lis in fi xit utri u sque se xus et eta tis, qu o rum cum ex tor men tis pe dum et ma nu um 
mem bra va rie mo ve ren tur, ri dens fer tur di xis se: „Ec ce qu an to so la cio hii lu sum exer cent!” Et 
no vis fe cit cla vis con fi gi. Вид. Chro ni ca re gum Ro ma no rum II, 919.

129 О Вла ду III вид. Isto ri ja ru mun skog na ro da, pr. A. Oce tea, No vi Sad 1979, 128–129; О. 
Пе чи кан, Исто ри ја Ру му на, Бе о град 2015, 231–235. 

130 О се о ба ма Ср ба у Уга р ску то ком XIV и XV ве ка вид. С. Ћир ко вић, „Се о бе Ср ба у 
Кра ље ви ну Уга р ску у XIV и XV ве ку”, Се о бе срп ског на ро да од XIV до XX ве ка. Збо р ник 
ра до ва по све ћен три ста го ди шњи ци Ве ли ке се о бе Ср ба, ур. Д. Ран ко вић, Бе о град 1990, 
37–45. У из ве шта ју бо сан ских фра ње ва ца па пи Мар ти ну V из ју ла 1421. го ди не сто ји да у 
по гра нич ним кра је ви ма пре ма Бо сни, Ра шкој, Бу гар ској и Вла шкој жи ве из ме ша ни ши зма
ти ци и ка то ли ци, а у јед ном до ку мен ту из сеп тем бра 1433. на во ди се да из ме ша ни ши зма
ти ци (пра во слав ни) и је ре ти ци жи ве уз по гра нич на ме ста пре ма Вла шкој (Ор ша ва, Се беш, 
Ха цег), Ac ta Bo snae, 115, 139. Уп. ИСН II, 319 (С. Ћир ко вић). У скла ду с тим, по сто ји мо гућ ност 
да се ов де ра ди ло о Ср би ма ко ји су на се ља ва ли по гра нич не кра је ве пре ма Вла шкој. Ипак 
тре ба узе ти у раз ма тра ње да је Вла шка би ла на не ки на чин рат на зо на и са мим тим не при
влач на за на ста њи ва ње. У сва ком слу ча ју, је дан део Ср ба на шао се на овој те ри то ри ји то ком 
XV ве ка.
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и Мол да ви јом. Исто та ко ис ти че да је тих да на Бо сан ско кра љев ство за па ло 
у ве ли ку бе ду, а оче ки вао се и на пад на Хр ват ску.131 Ов де алу ди ра на по след ње 
да не сред њо ве ков не Бо сне и ве ро ват но на њен пад, иа ко то из ри чи то не по
ми ње, као ни пад Де спо то ви не уо ста лом.132 

На кра ју би тре ба ло оце ни ти вред ност Ебен дор фе ро вих ве сти о Ср би ма. 
При мет но је да су ве сти у ко ји ма он ди рект но по ми ње срп ски на род или др жа
ву са др жај но си ро ма шне, али ипак зна чај не. Као што је уо би ча је но у де ли ма 
ова кве при ро де, у Ебен дор фе ро вом цен тру па жње су вла да ри, а ка да су Ср би 
у пи та њу нај ви ше про сто ра је по све ће но де спо ту Ђур ђу. С дру ге стра не, иа ко 
ди рект но не по ми ње Ср бе, ипак да је по дат ке о до га ђа ји ма ко ји су у те сној 
ве зи са исто ри јом срп ског на ро да (Ни ко пољ, Вар на, оп са да Бе о гра да). Сва ка 
од ових би та ка је игра ла зна чај ну уло гу у срп ској сред њо ве ков ној исто ри ји 
и њи хо ви ис хо ди су има ли од ре ђе не по сле ди це по суд би ну срп ског на ро да 
и др жа ве. Он Ср бе не ви ди као ши зма ти ке, већ као на род ко ји се го ди на ма 
су прот ста вљао не вер ни ци ма. Ипак, мо ра се узе ти у об зир да ње го ве ве сти 
прак тич но не до но се но ве по дат ке зна чај не за исто ри ју Ср ба у сред њем ве ку. 
С дру ге стра не, спе ци фич на ин те р пре та ци ја овог хр о ни ча ра, као и са ма чи
ње ни ца да он у ви ше сво јих де ла го во ри о Ср би ма као о на ро ду ко ји има зна
чај ну уло гу у та да шњим зби ва њи ма по се ду је, од ре ђе ну те жи ну ко ја се не мо же 
за не ма ри ти.
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SUM MARY: Tho mas Eben dor fer, a typi cal re pre sen ta ti ve of the la te me di e val chro nic le 
gen re, gi ves in for ma tion on Serbs in se ve ral of his works, with this da ta lar gely de pen ding 
on the na tu re of the se works. In his ‘Chro ni ca Au stri ae’, the de ta ils he gi ves are mostly in the 

131 Chro ni ca re gum Ro ma no rum II, 925. И на овом ме сту при мет на је из не на ђу ју ће по
узда на оба ве ште ност То ма са Ебен дор фе ра о тур ским пла но ви ма. Из гле да да је сул тан за и ста 
спре мао на пад на Хр ват ску. Та ко по сто ји мо гућ ност да су Тур ци при ли ком на па да на Бо сну 
на па ли и се вер не де ло ве Дал ма ци је, где су се су ко би ли са Хр ва ти ма. У јед ном тре нут ку бан 
Па вле Спер на чић је био за ро бљен. Вид. П. Дра ги че вић, „Прав ци тур ских на па да на Бо сну 
1463. го ди не”, Пад бо сан ског кра љев ства 1463. го ди не, Бе о град – Са ра је во – Ба ња Лу ка 2015, 
155, 159–164; М. Šu njić, „Tro gir ski iz vješ ta ji o tur skom osvo je nju Bo sne”, Gla snik Ar hiv skog 
druš tva ar hiv skih rad ni ka Bo sne i Her ce go vi ne 29 (1989), 143, 145, 150–157. Да кле, Ебен дор фер 
ве ро ват но ни је био си гу ран да ли су Тур ци на па ли Хр ват ску. По след њи хро но ло шки по да
так ко ји он да је од но си се на ав густ 1463. и у ве зи је са ху си ти ма. Chro ni ca re gum Ro ma no rum 
II, 936–937.

132 О па ду Бо сне вид. збо р ник Пад бо сан ског кра љев ства 1463. го ди не. Пре глед ли те
ра ту ре о па ду Бо сне да је E. O. Fi li po vić, „Hi sto ri o gra fi ja o pa du Bo san skog kra ljev stva”, Stje pan 
To ma še vić (1461.–1463.) – slom sred njo vje kov no ga Bo san skog kra ljev stva. Zbo r nik ra do va sa 
zna stve no ga sku pa odr ža nog 11. i 12. stu de no ga 2011. go di ne u Jaj cu, Hr vat ski in sti tut za po vi jest, 
Ka to lič ki bo go slov ni fa kul tet u Sa ra je vu 2013, 11–28.
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con text of his co un try’s hi story. This pi e ce of wri ting con ta ins in for ma tion abo ut the pre sen ce 
of a Ser bian king at the wed ding of the youn ger son of Hun ga rian king Béla IV in Vi en na, as 
well as the do o med mar ri a ge bet we en King Ste fan Du šan and Eli za beth of Hab sburg. Sin ce 
the se events to ok pla ce in the 13th and 14th cen tury, Eben dor fer ac qu i red this in for ma tion 
from ol der chro nic lers, Ot to kar of Styria and John of Vik tring. Upon analysing Eben dor fer’s 
news, that is, the news of Ab bot Jo van, it can be no ted that an al li an ce aga inst the Hun ga rian 
King Char les Ro bert was at the co re of the ne go ti a ti ons re gar ding the mar ri a ge bet we en the 
Ser bian king and the ni e ce of the Au strian Du ke, which has not been re cor ded in wri ting so 
far. For the 15th cen tury, Eben dor fer’s news is of gre a ter in de pen dent va lue. He do es not fail 
to men tion De spot Ðu rađ’s stay in Vi en na, or the Tur kish at tacks of 1454 and 1455, which 
cul mi na ted in an un suc cessful si e ge of Bel gra de in 1456. His at ti tu de to wards Ort ho dox pe
o ple and, thus, Serbs was cle arly pre sen ted in ‘Li ber Pon ti fi cum Ro ma no rum’, whe re he 
con si ders the fe u ding we stern world re spon si ble for the Tur kish con qu ests of the Bal kan sta
tes (Bul ga ria, the Ser bian lands and Byzan ti um), alt ho ugh he al so sta tes that Serbs we re 
aga inst the union of 1439, which was a cle ar in di ca tion of the po si tion of the Ser bian ru ler and 
the church at that po int in ti me. An ne xed to the ‘Chro ni ca re gum Ro ma no rum’, in te re sting 
in for ma tion can be fo und. Eben dor fer sta tes that De spot Đu rađ had been a de fen der of Chri
sti ans for years and that af ter his de ath in 1456, as well as af ter the de ath of his son De spot 
La zar in 1458, the Turks re ga i ned strength and em bar ked on furt her con qu ests in the Bal kans. 
The re fo re, Eben dor fer had a po si ti ve at ti tu de to wards De spot Đu rađ, un li ke We stern re li gi
o us cir cles, who con si de red him a tre ac he ro us, schi sma tic ru ler. In the sa me work, he vi ews 
the con qu est of the Ser bian De spo ta te and ot her sta tes as a me ans to cre a te a gre at Isla mic 
em pi re. A bri ef re fe ren ce to the Serbs, i.e. Ras ci ans in Wal lac hia du ring the re ign of Vlad the 
Im pa ler, is al so of sig ni fi can ce, sin ce it im pli es that at le ast a part of the Ser bian po pu la tion 
in ha bi ted the re gion. Alt ho ugh Eben dor fer’s news do es not bring re mar ka ble no vel ti es for 
Ser bian me di e val hi story, the way in which he de li vers this news can, to a cer tain ex tent, al low 
for a dif fe rent ob ser va tion of the se events.

KEYWORDS: Tho mas Eben dor fer, Au strian Chro nic le, Ro man Po pes Chro nic les, Ro man 
Kings Chro nic les, Serbs, Тurks


